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PRANCŪZIJOS POMPIDOU KINIJOJE
Prancūzų komunistų atstovas negavo vizos

PEKINAS. — Prancūzijos prezidentas Pompidou, lydįmas 
užsienio vicemihisterio ir diplomatų, atvyko į Kiniją, kur jis 
viešės 8 dienas, ši kelionė yra labai nemaloni Maskvai, nes Kinija 
jau kuris laikas ragina Europos valstybes nemažinti budrumo, ne
mažinti ginkluotų jėgų ir didinti politinę vienybę, nes Europai 
iš Maskvos gresia pavojus. Kinija nepritaria Amerikos ar Vakarų 
Vokietijos pastangoms gerinti santykius su Sovietų Sąjunga.

Kinijos įspėjimai Vakarų Eu
ropai buvo perduoti ir Britanijos 
darbo partijos veikėjui Roy Jen
kins, kuris praėjusią savaitę lan
kėsi Pekine.* Kinijos vadai jam 
pasakė, kad Europai gresia di
desnis sovietų puolimo pavojus, 
negu Kinijai, todėl Europa ne
turinti nuleisti rankų ar pasitikė
ti Maskvos pažadais.

Sovietų ambasada Paryžiuje 
prieš Pompidou kelionę savo 
biuletenyje rašo, kad Kinijos su
sirūpinimas Europos valstybių 
karine vienybe kyla iš kinų opo
zicijos taikai. Kinija sabotuo
janti Maskvos pastangas išveng
ti karo.

Charakteringa, kad Kinija įsi
leido 80 Prancūzijos žurnalis
tų prieš Pompidou kelionę. 
Vienintelis nęfavęs Kinijos vi
zos buvo L’Humanite laikraščio 
atstovas. Laikraštis yra oficia
lus Prancūzijos komunistų par
tijos organas. Kinijai nepatin- 

„ ka, kad prancūzų komunistų va
dai remia Maskvos liniją.

Prancūzijos politiniai komen
tatoriai, pabrėždami  "šios kelio
nės reikšmę, rašo, kad PrAnčū- 
zija prarado savo privilegijuotą 
poziciją Maskvoje, dabar, kada 
su ja turi tiesioginius ryšius 

. Amerika, ir Vakarų Vokietija. 
Pastaroji buvo net kaltinama, 
kad ji planuojanti išduoti numa
tomą Europos politinę vienybę, 
ieškodama specialių santykių su 
Maskva. Todėl dabar .svarbu 
rasti naują kelią į Kiniją, kuri 
nepritaria nei Amerikos nei V. 
Vokietijos susidraugavimui su 
sovietais.

Prezidentas šia proga Kinijoje 
aptars ir ekonominius santykius. 
Kinija daug prekiauja su Japo
nija, Kanada ir V. Vokietija. 
Prancūzija prekyboje su kinais 
yra ketvirtoje vietoje. Prancū
zai bandys parduoti kinams sa
vo naujus Concorde lėktuvus, 
nors pats Pompidou atskrido 
Amerikos statytu lėktuvu.

Grįždamas iš Kinijos prezi
dentas Pompidou numato susto
ti Irane ir pasimatyti su šachu 
Pahlevi.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Vy
riausybės kainų priežiūros tary
ba davė leidimą plieno pramo
nei pakelti kainas kai kuriems 
gaminiams. Tačiau pakėlimas 
turi būti dalimis: pusė pakėli
mo (4.50 dol. už toną) nuo spa
lio 1 d. ir kitas 4.50 dol. nuo sau
sio 1. Leidimą pakelti kainas 
gavo 10 įmonių, kurios pagamina 
70% Amerikos plieno skardos.

Amerikoje jautiena gerokai pabrango, tačiau ir Argentinoje vyriausybė įvedė įstatymą, kuris lei
džia jautieną pardavinėti tik per pirmas dvi mėnesio savaites. Argentina taupo mėsą, kad galėtu 

daugiau jos eksportuoti. Čia matomas Argentinos restorano virėjas, paruoštas kepsnius.

KARALIUS HUSSEINAS EGIPTE
KAIRAS. — Pirmadienį Įvyko arabų pasaulyje svarbus įvy-

Po dviejų metų kaltinimų ir puolimų Egiptas susitaikė suNEW YORK AS. — Mokslu kis.
Akademijos komitetas Mitybos, Jordano karaliumi Husseinu. Jis atvyko pasitarti su prezidentu 
informacijos reikalams paskelbė, į Sadatu ir dar didesniu savo buvusiu priešu Sirijos Assadu. Egipto 
kad Vitaminas E yra neteisingai' spauda nerašo apie.ką buvo tartasi,.tačiau spėjama, kad trys arabų 
garsinamas. Jo skelbiami pri-' valstybės nutarė atgaivinti vadinamąjį “rytinį frontą” prieš Iz- 
valumai nėra patvirtinti tyrinę- relį. Karalius Husseinas arabų tarpe buvo izoliuotas nuo 1970 
jimais ar klinikų stebėjimais. Vi- metų, kai Jordanas užgniaužė palestiniečių partizanų veiklą Jor- 
taminas E esąs reikalingas tik dane ir išmetė juos lauk-į Siriją ar Libaną. .
per anksti gimusiems kūdikiams į 
ar asmenims su žarnų sutriki-! 
mais, kai riebalai yra netinkamai 
sugeriami. Kitiems E vitaminas 
esąs nereikalingas, o gali būti 
net pavojingas, jei pacientas, ne-. „ , . ,.r. .
sikreipdamas f gydytoja, bando Pa?adui Pridėti pr.e polifan.y, 
vitaminais našalinti savo li^as ekonominių ir karimų arabiTjė-.............................

gų apjungimo. Dabar susitai- riame jis kritikuoja ir Amerikos 
WASHINGTONAS. — Atsto- fkinta su Jordano karalium ir iš- 

vų Rūmai uždraudė televizijoje siderėta iš Libijos karštakrauje 
ir radijo stotyse garsinti “ma- Quaddafio atidėti Egipto-Libi- 
žus cigarus”, kaip Winchester, įjos valstybių sujungimą vėles- 
Omega ar Dutch Treats. Jie nie- niam laikui. Quaddafis karalių Jabai didelis ir Amerikai gresiąs 
kuo nesiskiria nuo cigarečių ir 
yra tiek pat pavojingi.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas įspėjo kongresą, 
kad jis vetuos visus įstatymus, 
kurie arba mažins lėšas gynybai 
ar didins išlaidas vidaus progra
moms.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje mirė garsus lėktuvų moto- į 
tų konstruktorius Sergej Tu-' 
mansky, Mokslų Akademijos, 
narys nuo, 1964 mėtų.

Santykių pagerėjimą su Jor
danu Egipto spauda laiko dar 
vienu prezidento Sadato politi
niu laimėjimų. Jam pavyko gau
ti Saudi Arabijos ir Kuwaito

Incidentas 
laivas ban- 
žvejų laivo

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Didžiausias Norvegijos
laikraštis išsnausdino rusu ra-

r - *-__  __ t" — L‘-

šytojo Solženicino straipsni, ku-

ČILĖS KARO VADU SUKILIMAS
SANTIAGO. — Vakar iš Čilės atėjo žinios, kad kariuomenės 

vadai nuvertė prezidento Allendes vyriausybę. Prieš ultimatumą 
valdžiai Čilės jūrų laivynas izoliavo dalį sostinės, o universiteto 
studentai paskelbė didelę demonstraciją miesto centre. Ultima
tumą prezidentui Allendei pasirašė trijų ginklų rūšių viršinin
kai ir policijos vadas. Allende, apsuptas prezidento rūmuose, ban
dė radijo bangomis šaukti darbininkus ir savo rėmėjus gintis. 
Tikrų žinių apie padėtį, šias eilutes rašant, dar nebuvo. Tele
grafų ir telefonų įstaigos buvo užimtos, aerodromai uždaryti. Ra
dijo stotys Čilėje skelbė nevienodas žinias, nes kai kurias stotis 
valdo Allendes šalininkai, kitas — opozicija.

JAV delegacija 
derisi Pragoję

PRAGA. — Čekoslovakijoje 
prasidėjo Amerikos - Čekoslova
kijos derybos dėl abiejų valsty
bių ieškinių ir būdų juos likvi
duoti. Amerikos piliečiai ir įs
taigos Čekoslovakijoje prieš ka
rą turėjo apie 70 milijonų dol. 
vertės turtų. Juos komunistinė 
valdžia po karo nacionalizavo. 
Amerika reikalauja kompensa
cijos.

Čekoslovakija reikalauja su
grąžinti 18 tonų aukso, kurį vo
kiečių kariuomenė bėgdama bu
vo išvežusi iš Čekoslovakijos. 
Auksas pateko Amerikos kariuo
menei Vokietijoje ir buvo par
vežtas į Ameriką. -

• Buvęs iždo sekretorius John 
Connally pripažino, kad jis gal
voja kandidatuoti į prezidento 
vietą.

demokratų partiją, palyginda
mas šiandieninį Amerikos gyve
nimą su carų Rusijos paskutinė
mis dienomis. Panašumas esąs

1 JA >. A LI JL i U* *

Husseiną" vadina “karaliumi iš- chaosas. Jis kritikuoja buvusį 
daviku”.. Manoma, kad po šio! prokurorą Ramsey Clark, kuris 
pasitarimo ir Libija sustabdys I Iš Hanojaus atsivežęs klaidinan- 
savo propagandą prieš Husseiną. čius raportus apie amerikiečių 

! belaisvių gyvenimą, nežinoda
mas ar nesugebėdamas žinoti, 
kad tie belaisviai buvo kankina
mi. Solženicinas pasisako ir prieš 
sensacinį Watergate skandalo iš
pūtimą senate, lyg suktybės ir 
apgavystės būtų naujas dalykas 
Amerikos politikoje.
• Senato užsienio reikalų ko

mitetas gavo iš teisingumo de
partamento smulkesnių žinių 
apie vyriausybės tarnautojų te
lefonu klausvma. Du senatoriai 
skaitė slaptus dokumentus ir

pasmerkė ' v®I’au padarė pranešimą kitiems 
komiteto nariams. Dabar Kissin- 

i gėrio patvirtinimui kliūtys su- 
I mažėjo.

• Brazilijoje viena motina 
; apkaltinta sumetusi savo penkis 
j vaikus j šulini. Ji pareiškė ne-

Karalius Husseinas Egipte 
paskutinį kartą buvo 1970 m. 
rugsėjo mėn., kada Sadatas bu
vo tik viceprezidentas. Egiptas 

: nutraukė su Jordanu diplomati- 
' nius santykius 1972 balandžio 
mėn., o Sirija santykių neturėjo 
jau nuo 1971 liepos.

, Rytinis arabų frontas susidė
jo iš Sirijos, Irako ir Jordano da
linių. Kada Jordanas pradėjo 
kovoti prieš nepriklausomus pa
lestiniečius, Sirija palaikė pa- Į 
lestiniečių pusę ir 
Jordaną. Irakas irgi tuoj išve
žė iš Jordano savo dalinius. Da- 

;bar Jordane liko tik Saudi Ara
bijos daliniai.

Spėjama, kad Sadatas ir As-

Rumunijos vadas 
Pietų Amerikoje

BAGOTA. — Kolumbijoje 
lankosi Rumunijos prezidentas 
Ceausescu, kuris važinėja po 
Pietų Amerikos šalis, Prieš at
vykdamas į Bogotą, Ceausescu 
lankėsi Venecueloje. Jis kartu 
su Venecuelos prezidentu pa- 'sadas prašė karalių Husseiną vėL turėjusi pinigų vaikams išmai- 
smerkė Pietų Afrikos apartei- įsileisti į Jordaną palestiniečių I tinti, 
do politiką. Daug svarbiau, jis dalinius. Jis gali tokį leidimai 
susitarė, kad Rumunija ir Vene- duoti, su sąlyga, kad palestinie- Į 
cuela kooperuos išvystydamos čiai būtų paklusnūs ir būtų pri- 
savo žibalo pramonę. Įjungti prie Jordane jau esančių

Rumunijoje buvo rasti nauji Saudi Arabijos įgulų. Sausio 
žibalo šaltiniai ir jai gali būti mėn. Jordanas sutiko, kad teore- 
labai naudinga Venecuelos, pa-jtišku Jordano •kariuomenės vy-Į 
tyrusios žibalo gamintojos, pa
tarimai ir parama.

Turkai nubaudė 
amerikietį

TSTANBULAS. — Turkijos 
teismas 30 metų kalėjimo nu
baudė 25 metų amerikietį Wil
liam Hayes, pas kurj Istanbul© ji sugriežtintų bausmes už nar- 
aerodrome buvo rasti 5 svarai 
hašišo. Jis jau sėdėjo trejis me
tus kalėjime ir šis teismas jau 
buvo apeliacinis.

Nauja Bolivijos 
vyriausybė

LA PAŽAS. — Bolivijos pre- 
, , , i zidentas Hugo Banzer prisaik-riausiu vadu butu Egipto karo , . . ., T .. dino nauja vyriausybę, kurioje 

mimstens ^ji asmenys. Kai
tačiau pa rėze. a .or anas prezj^en^3 pareikalavo penkta- 
šiuo metu n«ah gneht.s karo minW(!rių
veiksmų pnes zrae į. buvo spėliojama, kad jis pakvies

--- ' — į Vyriausybę daugiau karinin- 
Gynybos advokatas po spren- j kų, tačiau jis ir toliau kariuo- 

dimo pareiškė, kad Ameriką mu- Į menei paliko tik penkias ministe- 
ša antras lazdos galas. Amerika j rijas.
spaudė Turkijos vyriausybę, kad Į Kabinete yra penki ministerial 

š Nacionalinio Revoliucinio Ju- 
iš Socialistų 

Tos dvi partijos yra
kotikų prekybą. Dabar Ameri- Į dėjimo ir penki 
ga negali skųstis, jei kartais ir | Falangos 
jos pačios piliečiai patenka į pagrindinės generolo Banzer rė- 
naujų Turkijos įstatymų ugnį. | mėjos.

Susidūrė islandų 
ir britų laivai

LONDONAS. — Apie 30 my
lių nuo Islandijos krantų susi
dūrė Islandijos pakrančių apsau
gos laivas “Thor” su Britanijos 
frigata “Jaguar”, 
įvykęs, kai islandų 
dė nutraukti britų 
“Volesus” tinklus.

Tai jau 12-tas abiejų valsty- i 
bių karo laivų susidūrimas per 
12 mėnesių., Islandijos premje
ras Olafur Johannesson penkta
dienį pareiškė, kad Islandija po 
sekančiu laivų susldūrnfib nu
trauks su Britanija diploma
tinius santykius.

Siūlo Sacharovą 
Nobelio premijai 

MASKVA. — Sovietų rašyto
jas, Nobelio premijos laureatas 
Solženicinas įteikė įNorvegijos 
“Aftenpost” korespondentui Nils 
Morten Udgard laišką Norvegi
jos parlamentui. Ilgame laiške 
Solženicinas ragina paskirti šių 
metų Nobelio taikos premiją An
drejui Sacarovhui.

Solženicinas gali formaliai 
siūlyti kandidatus premijai tik 
už laimėjimus literatūros dar
buose. Taikos premijas, pagal 
statutą, siūlo buvę taikos laure
atai, parlamentų nariai, vy
riausybių nariai ir universitetų 
istorijos, teisės, filosofijos ar 
politinių mokslų profesoriai.

Sovietų spaudoje puolimai 
prieš Sacharovą sustabdyti po 
intensyvios dviejų savaičių kanu 
panijos.. Izvestija nusiskundė 
užsienio kišimusi į sovietų vi
daus reikalus. Nežiūrint to ki
šimosi Izvestija reiškia viltį, 
kad rugsėjo 18 d. Ženevoje pra
sidėsianti Europos Saugumo 
konferencija atneš santykių su 
Vakarais pagerėjimą.

Solženicinas savo rašte Nor- 
| vegijai įrodinėja, kad didžiausi 
| taikos priešai yra režimai, kurie 
savo teritorijoje smurtu perse-

Kariuomenės pareiškime kal
bama apie “istprinę misiją“, ku
rią kariuomenė turinti atlikti, 
siekdama sugrąžinti Čilei tvar
ką ir ramybę ir atitolinti komu
nizmo pavojų. Iki šiol kariuome
nės vadai laikėsi neutraliai ir, 
pagal Čilės- tradicijas, į politi
ką nesikišo, nors birželio pabai
goje buvo įvykęs dalinis Santia
go įgulos sukilimas, kurį kariuo
menės vadovybė lengvai numal
šino.

Ginčas Lenkijoje 
dėl mokyklų plano 
VARŠUVA. — Lenkijos val

džios ir katalikų bažnyčios san
tykius įtempė seime paskelbtas
.Lenkijos mokyklų reformos Pro- ^oja ^spaudria’indiridus’^r

j grupes. Todėl Sacharovas, ku
ris, nežiūrėdamas pavojų sau 
pačiam, kovoja prieš tokį smur
tą, nusipelno taikos premijos.

jektas. Jan ščepanskio komisi- Į 
ja, ilgai studijavusi švietimo 
reikalus, nutarė siūlyti įvesti 
pilnos dienos mokyklas, kuriose 
vaikai išbūtų nuo ryto iki 6 vai. 
vakaro. Jie, mokyklų prižiūri
mi, po pamokų turėtų įvairius 
užsiėmimus, žaidimus ir grįžtų 
namo tik vakare.

Katalikų vyskupai šiame pla
ne įžiūri sau pavojų, nes tada 
neliks laiko vaikų mokyti tiky
bos. Bažnyčia labai priešinasi 
premjero Piotro Jariszewiciaus 
pareiškimui, kad valstybė yra 
pagrindinė švietimo, darbo iir 
socialinių veiksmų organizato-! 
rė. Bažnyčios įvadai tvirtina,'

Vatikanas ieško
ryšių su Kinija

ROMA. — Vatikano svarbieji 
diplomatai iš 32 valstybių bu
vo suvažiavę į Frascati vienuoly
ną pasitarti. Vatikanas skelbė, 
kad tai ne pasitarimas, bet tik 

(senų mokslo draugų suvažiavi- 
j mas, kartu ir jų atostogos. Pa
sitarimai vykę labai slaptoje at-

kad ir bažnyčia atlieka didelį mosferoje) tačiau patirta, kad
auklėjimo vaidmenį.

ItviV Rūmu 
vis 

su korespondentais^ 
Ron Zieęlerj, kuriam

Jerry Warren — B 
dos sekretoriaus asistente^ 
niau susitinka 
pavaduodamas 
prezidentas paskyrė daugiau pareigu.

s p* U-

Stebėtojai, pripažindami, kad 
opozicija Allendei Čilėje buvo 
stipresnė už jo rėmėjus, tvirtina, 
kad ir Allende turi stipru ’už
nugarį. Jis suspėjo per 3 metus 
įvesti daug reikalingų reformų, 
kaip žemės “latifundijų” refor
mą. Darbininkų tarpe yra daug 
atsidavusių Allendes šalininkų. 
Daug kam patiko jo kelias į so
cializmą, siekiant reformų par
lamentiniu keliu, be kraujo pra
liejimo. Sakoma, kad Čilėje išsi- 

■, išvystė “klasių'" kova” pagal vi- 
:sus.-Markso- pranašavimus; Sos
tinėje leidžiami 11 dienraščių ir 
daugybė politikuojančių jęadijo 
stočių • kiekviena palaiko vieną 
ar kitą pusę.

Jau daug mėnesių Čilėje Įsi
vyravo “nuolatinė krizė”, kurią 
reikėjo vienaip ar kitaip išspręs
ti. šio darbo ėmėsi kariuomenės 
vadai. Ateitis parodys, ar Čilė 
taps, kaip ir daugelis kitų Pie
tų Amerikos valstybių, karinės 
diktatūros kraštu, ar kariuome
nė vėl sugrąžins valdžią demo
kratinėms politinėms partijoms.

trijų dienų diskusijose nutarta 
pagerinti Vatikano dialogą su 
komunistine Kinija, kurios įta
ka pasaulyje vis didės.

Pasitarimą aplankė ir popie
žius Paulius, pats buvęs bažny
čios diplomatas. Visame pasau
lyje Vatikanas turi 104 atstovy
bes, kurioms vadovauja nuo auk
ščiausio ranko apaštališkų nun
cijų, kurie laikomi ambasado
riais, iki apaštališkų delegatų, 
.kurie neturi diplomatinių pri
vilegijų. Tarp tų dviejų kraštu
tinumų dar yra pronuncijai ir 
internuncijai.

• Kambodijoje buvo sušau
dyti 12 karininkų, kurie įsakė 
kareiviams pasitraukti iš Kom- 
pong Cham miesto. Valdžios ka
riuomenė komunistus išstūmė 
iš svarbių miesto pozicijų ir lai
vais atsiuntė naujų jėgų.

Kas pardavė...
400 tonu aukso?

PARYŽIUS. — Europos finan
sinėje rinkoje pasklido žinia, kad 
praėjusį mėnesį Europoje buvo 
parduotas nemažas aukso kiekis 
— keturi šimtai tonu. Šio biz
nio dalyviai slepia asmenis, ku
rie auksą perdavė, tačiau Lon
dono Sunday Telegraph rašo, kad 
tas auksas yra buvusio Argenti
nos diktatoriaus' Perono. Ir ki
ti korespondentai atsekė parda
vėjus iki Ispanijos, tik vieni spė
lioja. kad auksą pardavė Ispani
jos vyriausybė, kiti — kad Opus 
Dei organizacija.

Aukso pardavinėjimas vyko 
pirmomis rugpiūčio mėn. savai
tėmis ir tas kiekis tuoj numušė 
aukso kainas, nes 400 tonų auk
so yra dvigubai daugiau, negu 
Sovietų Sąjunga perduoda per 
metus ir sudaro apie pusę Pietų 
Afrikos metinio pardavimo. Ki
tų šaltinių žinios mini pardavė
jais Graikijos valdžią ir Libijos 
Quadafio režimą.

Ispanų Informaciones laikraš
tis sako, kad aukso pardavimas 
nebuvo surištas su Peronu, kiti 
ispanų laikraščiai tvirtina, kad 
jo pirmos žmonos vardu 15)47 
metais Šveicarijos bankuose bu
vo padėta aukso 800 milijonų 
dol. vertės. , s
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Svarbus pranešimas

A IE TARYBOS PIRMUOS NUTARIMĄ,!
pasirašytą rugpiūčio 24 d.

j
Gautomis žiniomis, Lietuvių Skautų Sąjungos Tarybos Pir- 

miija 1973 rugpiūčio 23-24 d. Jubiliejinėje Stovykloje Beaumont, 
Ohio, savo akivaizdiniame posėdyje svarsčiusi LSS Garbės Teis
mo 1973 birželio 23 d. posėdžio siūlymus LSS 1972 m. Suvažiavimo 
reikalu, 1973 rugpiūčio 24 d. priėmė tokį nutarimą:

1973 rugpiūčio 24 d.
LSS Tarybos Pirmijos nutarimas

LSS Tarybos Pirmija, vykdydama LSS Garbės Teismo 1973.
6,23 d. posėdžio nutarimą nutarė priimti išvadas_

a) kad nė Suvažiavimo I^rezidiumo, nė Suvažiavimo Komisijų, 
nė atskirų Suvažiavimo pareigūnų veiksmuose nerasta nė blogos 
valios, nė tyčia padarytų klaidų;

b) kad LSS Suvažiavimas bei jo sueigos yra teisėti;
c) kad Suvažiavimo išrinktieji vadovai ir vadovės yra teisėti.
Ši nutarimą pasirašė astuoni Tarybos Pirmijos nariai.

IŠKYLAUTOJŲ ŠTABAS JUB. STOVYKLOJE
su vadove ps. Eleonora Šaičiūniene. ■ Vyr. skautės: Milda Pet
kutė, Ramunė Martytė, Guoda Jelionytė, Regina Kiudulaitė, Kri

stina Bukaveckaitė ir Danguolė Kviklytė.
S. Jelionienės nuotr.

KAD
ILGIEJI
DEŠIMTMEČIAI
SUTRUMPĖTŲ...

Tautiniu ir Jubiliejiniu 
stovyklų skirtingumai

Keletas Įdomių datų

Didžiosios lietuvių skautų ir 
skaučių stovyklos Įvyksta taip:

Tautinės stovyklos — kas de
šimt metų, pradedant I-ąja (mi
nint Lietuvos skautijos Įsikū
rimą 1918.XI.1) 1928 m.: II- 
oji Tautinė stovykla Įvyko taip 
pat dar nepriklausomoje Lietu
voje 1938 m. TH-čioji TS Įvyko 
1948 m. V. Vokietijoje: o 15-oji 
TS 198 m. ir V-oji TS — 1968 

m. Įvyko jau Amerikos kontinen- 
- te.

Kad ilgi dešimtmečio tarpai 
dviejų Tautinių stovyklų sutrum
pėtų. pradėta ruošti vadinamos 
Jubiliejinės stovyklos. Jos bu
vo 1933 m. (Palangoje), o išei
vijoj 1953 m.. 1963 m. ir da
bartinė — 1973 m.

Į šias visas dideles stovyklas 
suplaukia skautiškojo jaunimo 
iš įvairių skautu ir skaučių or
ganizacijos sektorių. Paskutinio 
dcšimtme'io tokiose stovyklose 
ir dalyvių buvo gausu. Pvz., Ju- 
biliejint.’e stovif;loje 1963 m. 
dalyvių nuvo api ? 700 asm.. V. 
Tautinėje stovykloje lf)6S m. jų 
perėjo a’v'e 1750 asm., šių me
tų Jubiliejinėje stovykloje 
apie 1250 asm.

Tos stovyklos įvairuoja savo 
programomis, veikimo turiniu iri 
p. O ir didelė dalis stovyklau-1 
tojų taip pat keičiasi.

Bet tai labai svarbūs, ypatin-1 
gai ir reikšmingi didelės organi- 
za įjos įvykiai, įtakingi visam 
liet iv y skautybės sąjūd’:iui.

Truputis apie šių metų 
Jubiliejinę

Lietuvių Skautų Sąjungos 
1973 m. Jubiliejine stovykla, ku
ri Įvyko Beaumont, Ohio, rug
piūčio 19-29 dienomis, buvo skir
ta :

a) Lietuvos sostinės Vilniaus 
Įkūrimo 650 metinėms paminėti; i

b) Lietuvos nepriklausomybės l 
atstatymo — moderniosios Lie- Į 
tuvos valstybės atkūrimo (1918.1 
II.6) 55 metų sukakčiai atžymė-1 
ti ir lietuvių tautos kovai dėl 
laisvės giliau Įsisąmoninti;

c) Lietuvių skautybės gyvavi- i 
mo (nuo 1918.XI.1) 55 metų su- ■ 
kakčiai atšvęsti;

d) skautų ir skaučių žurnalo. 
Skautų Aido (1923.111.15) 50 i 
metų jubiliejui pagerbti:

Išryškinamai tariant, stovyk- i 
linių būdu ir specialiai pritaiky-' 
tomis programomis didelėje sto- ' 
vykioje išgyventi šių jubilieji
nių metų Įvykius ir Įvyko ši Ju- 
viliejinė stovykla.

Joje dalyvavo apie l.OOo lie
tuvių skautų ir skaučių, kurių 
skaičius didįjį stovyklavimo Vi-

JAUNIAUSIOS STOVYKLAUTOJOS IŠ "RYTMETŠLIO" PASTOVYKLES 

tu savo va Jovcmis.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl.K daug paveiksiu. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės. Užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money, or

derį tokiu adresu:

M)

1739 So. Halsted St, Chicago, I1L 60608

JUBILIEJINeS STOVYKLOS VIRŠININKAS v. s. A. K. SAULAITIS SU GRUPE SKAUTININKŲ IR 
SVEČIŲ SAVAITGALIO IŠKILMĖSE.

Iš kairės: v. s. V. Šenbergas, v. s. A. Saulaitis, PLB pirm. S. Barzdukas, muz. A. Mikulskis, stovyk
loje skaitęs paskaitą “Muzika — tautos veidas", v. s, L. Milukienė, v. s. O. Zailskienė, Lietuvos di
plomatinės tarnybos narys St. Lozoraitis, i r., atvykęs iš Romos ir stovykloje skaitęs paskaitą "Lie

tuvos valstybinis klausimas pasaulinėje plotmėje", s. J. Budrienė, muz. O. Mikulskienė ir v. s
V. Kilia itis.

J. Garlos nuotr.

IR MANO 
DUKROS 

Jubiliejinėje stovykloje
Kodėl jas atsivežiau?

Todėl, kad mano 13-metė Vai
va pasakė-:

— Mamyte, man ta “Skauty- 
bė mergaitei” buvo reikalinga!

— Kaip, ar ją skaitei stovyk
loj ?

— Ne, bet skautoramoj. buvo 
klausimas: “Kas'tą knygą pa
rašė?” Ir aš žinojau —• Bade’n 
Fovvell’is!

Todėl, kad sesės E. Šalčiūnie- 
nės ir jos išklausytojų štabo taip 
puikiai pravestoj iškiloj Laimu
tė (9 m.) ir Kristutė (6 m.), 
sužinojusios kokie, augalai, me
džiai ir gėlės auga Lietuvoj, nu
tarė,; kad Lietuvą labai.gražus 
kraštas. Besidalindamos rasto
mis pakelėj gervuogėmis ir lau
kiniais obuoliais su sese šaičiū
niene, žygiuodamos gražiu miš- 

durio savaitgalį buvo padidėjęs 
dar maždaug 200 stovyklautoju.

*- •< \

Jubiliejinė stovykla buvo pa
dalinta i šias pagrindines sto
vyklas (kurios savo keliu pada
lintos dar Į pastovykles):

Skautų Brolijos Vilniaus: vil
kiukų Žvėrynas, skautų Šventa
ragio Slėnis, jūrų skautų Užu
pis ir skautų vyčių Vilkpėdė.

Skaučių Seserijos Lietuvos: 
jaunesniųjų skaučių Bytmetėlis, 
skaučių Saulės Takas, vyresnių
jų skaučių Sietynas, jūrų skau
čių Anapus Marių ir vadovių Ža
ra.

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Admeliora.

Be to, administracijos, vado
vaujančio bei ūkinio personalo 
ir svečių Bendrijos stovykla.

Kiekviena stovykla (ir atitin
kamai jos pastovykles) turėjo 
savo programas, pritaikytas šios 
Jubiliejinės stovyklos siekimams 
ir atitinkamoms skautų bei skau
čių grupėms. Koresp.

’ VEIDAI
IR
-DARBAI

Pamesta rasta. Po Ju
biliejinės stovyklos Beaumont, 
Ohio, paukštyčių pastovyklėje 
“Rytmetėly” rasti šie-paukšty- 
čių palikti rūbai: 2 skautiškos 
uniformos (vieria tamsiai mėly
na su 4 spec. ■ ženklais, kita — 
žalsva, su 8--špec. ženklais); 2 
mergaičių švarkeliai (mėlynas 
nyloninis'ir raudonas). Dar vie
nas švarkas -^ tamsiai’raudo
nos spalvos “sky jacket”..
' šie daiktai Ątfa pas s. S.'Jęlio- 
nienę, 6111 So.-California. Ave., 
Chicago, Ill. 60629; tel. RE 7- 
2560. ■ • ' ' ' ; .

Rugsėjo 30 d. Chicaga pra
dės žieminės veiklos metus. Rug
sėjo 9 d. Įvykusiarrie tuntitninkų 

ko takeliu jos^ šitaip dainavo 
savo sukurtą dajną:

Lietuva labai graži?
Lietuva labai'graži!
Lietuva, Lietuva, Lietuvai-

Besiklausant, iš džiaugsmo 
man net ašara ištryško...

Todėl, kad aštuonerių metų 
Almutė nuolatos kalbindavo gel- 
tonšlipses ir mėlynšlipses, suži
nodama jų vardus ir iš kur jos 
atvyko. Nesišalino nuo nepa
žįstamų, nors anksčiau nepaste
bėjau, kad būtų išdrįsusios taip 
elgtis.

Todėl, kad šioje stovykloje su
žinojau kitų vadovių problemas, 
kaip jos veikia, ko siekia ir t. t.

Todėl, kad vienos vadovės vei
das spindėjo džiaugsmu, išgir
dus šešerių metų paukštytę jau 
po savaitės stovyklavimo kal
bant lietuviškai, nors prieš tai 
ji vis angliškai teatsakydavo.

Todėl, kad viši šie suminėti 
dalykėliai ir dar begalė ‘kitų 
mane dvasiškai praturtino ir 
sustiprino. Iš šios stovyklos grį
žusi, galėsiu toliau dirbti skau
tišką darbą ir grožėtis to dar
bo vaisiais.

ps. Marta šarkienė, 
Omaha, Nebraska 

į ir rajono vadovybės pasitarime 
nustatyta, kad visi Chicagos tun
tai (Aušros Vartų, Kernavės, 
Lituanicos ir Nerijos) veiklos 
metus ir sueigas oficialiai pra- 
,deda sekmadienį, rugsėjo 30 d. 
Jaunimo Centro patalpos ir su
eigų laikas (su nedidelėm išim
tim) lieka tas pat, kaip ir per
nai. Taip pat lieka ir ta pati bu
dėjimo tvarka.

Dalyvaukime žaidimų — 
varžybų šventėje. Visi tuntinin- 
kai ragina savo tuntų skautus- 
tes gausiai dalyvauti rugsėjo 23 
d. 1 vai. Bučo sodyboje įvykstan
čioje skautiškų varžybų — žai
dimų šventėje.

» ■

Taip pat visi broliai-sesės ra
ginami dalyvauti 9:30 vai. ryto 
(sekmadieniais) . vykstančiose 
Jaunimo pamaldose.

Susirenka ' Nerijos tunto 
vadovės. Nerijos jūrų skaučių 
tunto vadijos‘ pasitarimas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 16 d., 11 
vai. ryto, Jaunimo Centre. Visų 
vadijos narių dalyvavimas bū
tinas. t

Nerijos tunto tuntininkė

-į- Kurioms vietovėms buvo 
atstovaujama Jubiliejinėje sto
vykloje. Iš užjūrio į stovyklą 
atvyko iš Anglijos v. s. Maslaus- 
kas ir viena skautė, iš Vokieti
jos s. Antanas Veršelis ir skau
tas Olišauskas, iš Brailijos v. š. 
kun. Ant. Saulaitis, S. J. ir iš 
Australijos Milvydaitė ir “Mūsų

t
i
M
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DALIS VADOVYBĖS IR GAUSIŲ SVEČIŲ,

Jubiliejinėje Stovykloje priimant stovyklaujančių paradą.
J. Garlos nuOtr.

i

PRIE
LIEPSNOJANČIO '

LAUŽO
Jubiliejinės stovyklos 

šypsenų atgarsiai

PAKLUSNI MAMA
Sese Rima prie laužo sako 

savo mamai:
— Mama, tau šalta. Užsitrauk 

tą megstinį.
Mama pasikelia ir rankoje lai

komą megstinį užsivelka.
Rima sako savo sesutei Vidai:
— Paklusni mama!

KALBOS DALYKAI
Paukštyčių globėja sako 

paukštytei;
— Kokia tu neklaužada!
Paukštytė:
— O ne, sese skautininke, aš 

esu klaužada, klaužada.

Valgykloje.
Būrelio vadovė mažiausiai 

paukštytei:
— Leisk, aš nulupsiu tau kiau

šinį!
— Nenoriu valgyti. Tegul 

kiaušinis lieka užluptas.

Vakare paukštyčių pastovyk
lėje.

Komendante: *
— Užgesinu šviesą, ir miego- 

kim!
Aldutė:
— Atgesinkit, sese, aš dar 

nenoriu miegoti!
LAUŽO PASAKOTOJAI

Pirmasis; ' ..
— Mūsų stovyklavietėje yra 

toks senas saulės laikrodis, kad 
rodyklės šešėlis, per metų me
tus bešliauždamas, net vagą že- 
,mėje išrausė.»

Antrasis: — Tai niekis, mūsų 
stovyklavietės saulės laikrodis 
dar senesnis: jis jau taip sukli- 
bęs, kad šešėlis vėluojasi dvi va
landas per dieną.

Pastogės” redaktorius s. dr. A. 
Mauragis. - r‘,;

Gausiau ‘ į stovyklą atvyko 
skautai-skautės iš šių vietovių: 
a) iš Kanados — Montrealio, To
ronto, St. Catharines, Hamilto
no ir Londono; b) Iš Amerikos 
— Los Angeles, Omahos, Chi
cagos, Detroito, Washington, 
D. C., Philadelphia, New Yor- 
ko, Eliabeth, N. J., Hartfordo, 
Waterburio, Worcesterio, Bos
tono, Brocktono ir Rochesterio' 
ii- Clevelando.

KUĘ EPįA JAUNIMAS?
“Šiandien * mūsų jaunimas 

mėgsta liuksusą, yra blogų ma
nierų, nereiškis jokio respekto 
vylėniems irmėgsta tuščiai ple
pėti žaidimų vietose.

Vaikai yra maži tironai, bet 
ne namų tarnai. Jie nepasikelia, 
kai vyresnis įeina į namus, jie 
prieštarauja tėvams, kalba prieš 
žmones, ryja maistą ir terori
zuoja savo mokytojus**.

Nenusiminkite, jaunieji bro- 
liai-sesės, čia ne apie jus kalba
ma: taip Graikijoje, Atėnuose, 
kalbėjo filosofas Sokratas penk
tame šimtmetyje prieš Kristų.

šakių klubas
Atostogos baigiasi, tenka pa

svarstyti apie organizacijų veik
lą, susirinkimų, bei įvairių po
būvių rengimą, ~ kad sudarytų 
organizacijoms pelno kai reika
linga auka paremti kultūrinių 
organizacijų užsimojimus.

i
Šakių klubas iki šiam laikui 

neturėjo jokių pajamų, bet be 
išleidų apsieiti negalėjome. 
Aukota $15 išleidimui knygutės 
“The Violations of human 
rights in Soviet occupied Lithu
ania”,. taipgi sportininkų išvy
kai į Europą 25 dol. Šakių klu
bas visuomet stengiasi paremti 
nors ir kuklia auka.

Esame numatę surengti g 
gužinę (pikniką) rugsėjo 2 
Onos Bruzgulienės sode, 
Tautinių kapinių. Vėliau i - 
liaus šventės vakarienė numaty
ta lapkričio 3 dieną Vyčių salė
je. Bilietai vakarienei jau pla
tinami per klubo narius, taipgi 
galima gauti pas visus Valdybos 
narius.

Malonėkite bilietus įsigyti iš 
anksto. - <• •.

Savo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad. nejvykty klaidu, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.
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APIE ESCHATOLOGINIUS DALYKUS
Didžiausias žemės drebėjimas buvo 
arčiau Chicagos, o ne Los Angeles

Eschatologija (gr.) mokslas apie • karius nuo San Francisco ir kad 
^jfrno smarkumas pagal 

venimo aplinkybėms. Eschatologija Richterio lentelę bus karkas tik 
baigą0 5. ir ž-poniy >><« vos;
psl. 39). i keletas š.mtų. Kaliforniečiai yra

tiek užsigrūdinę fatalistai, kad 
net iš to miestelio nebėga. Kas 
bus kas nebus, bet žemaitis 
pražus, pasakytų lietuvis.

Visų didžiausias žemės 
drebėjimas

Pripažintas didžiausiu 
drebėjimu visoje šiaurės 
rikos istorijoje prasidėjo 
tybomis rytmečio valandomis 
1811 m. gruodžio 16 d. mažoje 
retai kolonistų apgyventoje New 
Madrid vietovėje Missouri vals
tijos pietų rytų kampe per 350 
mylių atstu nuo Chicagos, skai
tome Field Gamtos Istorijos mu
ziejaus geologijos departamen
to kuratoriaus Dr. Edward J. 
Olseno straipsnyje “The most 
stupendous earthquake of them 
all”, atspausdintame to muzie
jaus praeito vasario mėnesio biu
letenyje.

Apie 2 vai. ryto prasidėjo dun
dėjimai ir girgždėjimai, kurie 
kaskart labiau dažnėjo ir didėjo. 
Namų sienojai pradėjo irti ir 
Sienos viena nuo kitos atsiskir
ti; baldai vartaliojosi ir daiktai 
nuo lentynų krito žemėn. Trum
pais laikotarpiais pradėjo lyg 
bangomis judėti žemė. Namai 
pradėjo-šlitiniuoti, kaminai griū
ti. Auštant visi tos vietovės žmo
nės šaltame gruodžio ore buvo 
susimetę lauke, toliau nuo savo 
gyvenviečių.

Vis sunkesni požemių smūgiai 
kartojosi ir visa žemė bangavo 
ilgomis kalvomis ir įlankomis 
panašiai kaip okeanas vėjui pa
kilus. Bangoms praeinant me
džiai smarkiai lingavo, dažnai 
savo šakomis susipindami ir ply
šo vėl išsiskirdami. Aukštesnėse

Šiomis dienomis Centrinėje 
Amerikoje (Meksikoj, Kolumbi
joj ir šiek tiek Venecueloj) že
mei rimčiau sudrebėjus ta tema 
prasidėjo kalbos, žinoma, gal
voje turint Kaliforniją su išgar
sintąja švento Andriejaus spro
gime (St. Andreas Fault).

Jei “žodis galėtų stotis kū
nu”, tai Kalifornijai ne tik gre
sia kataklizmas, bet dar dau
giau: išilgai tą šventojo sprogi- 
mę atskilusi Kalifornijos dalis 
būtų nunešta į Pacifiko vande
nyną, kur vandens gelmėse nu- 
grimstų arba pasidarytų nuo 
kontinento atsiskyrusi nepri
klausoma sala.

Moka pakalbėti ir mūsų lietu
viai, vieni rimtai susirūpinę 
kviečia savo artimuosius grįžti 
į šiaurę ar rytus, o kiti ironiškai 
Kalifornijos lietuviams pataria 
— dėl viso pikto — pradėti sta
tytis Nojaus Arką...

Kalifornija savo silpnąją pu
sę žino ir tą pusę yra kiek įma
noma ištyrusi. Paskutiniai du 
didesnieji drebėjimai — kelių 
dešimtų metų laikotarpiu — įvy
ko St. Francisco mieste ir Los 
Angeles priemiestyje San Fer
dinando. Kaliforniečiai jau yra 
susekę ir apskaičiavę, kur bus 
ir kaip smarkus bus sekantis dre
bėjimas, ir net kiek žmonių ta
me drebėjime žus.

Nors klysti yra žmogiška ir 
ypatingai sunku yra tiksliau at
spėti, ką ten požemių dievas 
Vulkanas ruošiasi daryti, vis 
dėlto jau apytikriai susekta ir 
nustatyta, kad sekančio —sen
sacijų mėgėjams nusivylimas 
drebėjimo centras numatomas 
prie nedidelio miestuko į pietva-

~ DR. KAZYS GRINIUS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą), už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608
v,
2

GEROS DOVANOS
ilOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik __
Minkštais viršeliais tik _________________________

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik _____________ 2____________________________
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderi.

$3.00
$2.00

$1.50

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

I Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas .knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gvvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
i paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 

išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
AutorA buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės Į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitprono propaganda bei 
užmaskavimai. .Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V. Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. S1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psL $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6O6OS 
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čeki ar piniginę perlaidą.

ne-

žemės 
Ame- 
anks-

atkalnėse pradėjo žemyn slink
ti žeme, įvairiose netikėtinose 
vietose atsivėrė vandens šalti
niai, kurie sparčiai pradėjo už
pilti {dubesnes vietas. Žemės pa
viršius vietomis per keletą pėdų 
nusileido, vietomis išsikėlė ma
žais kalneliais. Pradėjo griūti 
Mississippi upės krantai, su vi
sais medžiais suvirsdami van
denin, sukeldami dideles ban
gas, kuriose dingo upėje buvu
sios mažos salikės ir pasitaikiu
sios valtys.

Staiga pradėjo sproginėti že
mė 600 iki 700 pėdų platumo, 
20 pėdų gilumo ir kelių mylių 
ilgumo plyšiais, į kuriuos kai 
kurie žmonės įkrito, bet su di
deliais sunkumais buvo ištrauk
ti.

Gelmėse dundėjimas tęsėsi, 
bet smarkūs smūgiai nebesikar
tojo — iki sausio 23 dienos, kai 
nauji smūgiai pasikartojo viso
je apylinkėje kaip pirmąjį kar
tą. Po to viskas reliatyviai ap
rimo — iki vasario 7 d., kai tre
čią kartą viskas pasikartojo, kai 
kurių tvirtinimu, dar smarkiau. 
Ir vėl žemės drebuliai, palaips
niui silpnėdami nusitęsė keletą 
dienų. Per ištisus metus buvo 
priskaičiuo'ta beveik 2,000 ryš
kesnių smūgių, o silpnesni bu
vo jaučiami iki dviejų metų!

Drebėjimas sunaikino apie 
150,000 akrų miškų, žemei įdu
bus ir įdubimams vandeniu pri- 
sipylus atsirado du ežerai — 
Reelfoot 18 mylių ilgumo ir 3 
mylių platumo ežeras ir šv. Pran
ciškaus (St. Francis) 40 mylių 
ilgumo ir pusės mylios platumo 
ežeras. Tūkstančiai gyvulių ir 
žvėrelių tuose staigiuose potvy
niuose žuvo. Žmonių aukų, ma
žai būta, kadangi 1811—1813 
metais tose srityse gyventojų 
labai nedaug tebuvo ir jie gyve
no retai, ūkiuose. Daugumas te
begyveno rąstų kabinose, ku
rios nuo drebėjimo smūgių su
iro, bet nesugriuvo. Griūvančio 
namo tik vienas buvo užihuštas, 
nors daugiau žuvo upės kran
tams įgriūnant ir valtims ban
gose nugrimstant.
Drebėjimas siekė iki 1000 mylių

Drebėjimo smarkiausiai buvo 
apimta apie 50,000 ketvirtanių 
mylių, kas reiškia po 130 my
lių į visas puses nuo New Ma
drido. Per 350 mylių nuo New 
Madrido esančiame Cincinnati 
mieste kaminai nugriuvo! Per 
300 mylių toliau į pietus Mis
sissippi upės krantai prie Viks- 
burgo įgriuvo, net už 650 my
lių Charlestone, Pietinėje Ka
rolinoje, kai kurių namų sienos 
susprogo ir kaminai nuvirto. 
Net Washingtonas', D. C., 700 
mylių atstu buvęs žiauriai su
krėstas. Dar gerai jaučiami dre
bėjimai siekė Baltimorę už 750 
mylių ir Bostoną už 1,100 my
lių. Silpnos vibracijos pajustos 
Montrealyje ir Meksikos Įlankos 
pakraščiais.

Klausimas, kas būtų, jei toks 
drebėjimas pasikartotų šian
dien?...

Nors vakarinė Kalifornijos 
dalis yra labai išgarsinta kaip 
labiausiai žemės drebėjimams 
turinti visas reikalingas sąly
gas, bet Vidurvakariuose gyve
nantieji nė nežino, kad dažnų 
silpnų iki vidutinių drebėjimu 
sritis apima pietinę Missouri, 
vakarinę Tennessee ir Kentuc
ky, pietinį Illinojų ir šiaurės ry
tų Arkansas, perspėja Dr. Olsen. 
Pridėtame žemėlapyje pažymė
ta visa eilė didesnių ir mažes
nių sprogymių (faults), sukon
centruotų aplink New Madrid ir 

siekiančių toli į Illinojų ir kitas 
aukščiau minėtas valstijas.

Chicago yra tik per 350 my
lių nuo drebėjimų centro, ra
šo Dr. Olsen. Praėjusių 4 metų 
bėgyje dviejų drebėjimų virpė
jimai buvo Chicagoje jaučiami. 
Vienas drebėjimas, įvykęs prieš 
metus laiko — 1972 m. rugsėjo 
15 d. savo pradžią gavo ne New 
Madride, o Amboy vietovėje 
šiauriniame Illinojuj. Kitas vi
dutinio smarkumo drebėjimas 
įvyko 1968 m. lapkričio 9-. d. ir 
jo centras buvo per 300 mylių į 
pietus nuo Chicagos prie Mc
Leansboro. Stiprių žemės su
drėbė jimu serija pietiniame Illi
nojuj ar pietų rytų Missouri ga
lėtų būti nuostolinga tiek tirš
tai apgyventai Chicagai, kuri yra 
pastatyta nepagalvojus apie že
mės drebėjimus. Didžioji Chi
cagos miesto dalis yra pasista-

S. ŠURKUS

Keturiu pensininkams ekskursijy įspūdžiai
SAN JOSE. Cal. — Senųjų 

globos įstaiga rugpiūčio mėn. 
buvo suorganizavusi 9 ekskursi
jas: — pamatyti įdomesnes vie
tas, 1 — gastroliuojančius tea
tralus aplankyti, 2 — sportu 
pasidžiaugti ir 1 — į Reno (pini
gų “išlošti”).

Dalyvavau ekskursijoje pasi
važinėti Rusų upės (Russian 
River) apylinkėmis ir paupiais. 
Toji upė yra 40-50 mylių į šiau
rę nuo SanFrancisko. Ją pasiek
ti, teko pravažiuoti per San 
Francisko miestą, Golden Gate 
tiltą, San Rafael miestą, Nora- 
to ir kt. vietoves. Pakelėje ma
tėme San Quentin kalėjimą, Ma
rin apskr. įstaigų puikiuosius 
rūmus — lyg lenktą tiltą tarpu- 
kalny, kokio tai inžinieriaus pa
sistatytą apskritą namą ant ge
ležinės ašies, kad saulutės spin
duliai galėtų pasiekti bet kurį 
kambarį.

• Nuo Novato pasukome į kal
nus pamatyti Marin French sū
rių gamyklą. Pakelėje matėsi 
stambūs pieno ūkiai ir puikios 
juodmargių bandos. Sūrinė ne- 
didutė (apdirba 2,000 galionų 
pieno per dieną). Gamina 4 rū
šių sūrį. Dirba apie 20 darbinin
ku.*

Apžiūrėję sūrinę važiavome į 
Occidental miestuką užkąsti, čia 
yra didžiulė valgykla, kuri pa
skyrė mums atskirą kambarį ir 
paruošė šeimynišką užkandą. At
važiavę radome padengtus sta
lus ir po lėkštę puikių salotų 
kiekvienam. Po to sekė sriuba, 
vištiena, kava su saldumynais ir 
ledų porcija. Daugely ekskur
sijų esu dalyvavęs, tačiau pirmą 
kartą turėjome bendrą visiems 
(iš anksto užsakytą) puikią už
kandą, kurią drąsiai pavadinome 
pietumis. Kaina $2.12 asmeniui. 

Vyno ir šampano gamykloje

Po geros užkandos, kaip ir 
pritinka “jaunuoliams”, važia- 
bom į Guerneville aplankyti vy
no ir šampano gamyklą. Pasta
tas gražus, o viduje daug įvai
raus dydžio statinių. Sandė
liuose, kad išlauktų reikalingą 
laiką, yra apie 3 milijonai šam
pano butelių. Šią vyno gamyklą 
1862 m. įsteigė 3 broliai Korbel, 
atvykę iš Bohemijos. Pradžioje 
jie vertėsi miško kirtimu (tur 
būt, raudonmedžių), vėliau ban
dė verstis vynuogių auginimu, 
bet tas biznis neapsimokėjo ir

i čiusi ant supilto grunto, kurs ap
dengia seniai, prieš Chicagai pra
dėjus statytis, buvusias balas ir 
ledų gadynėje buvusio ežero dug
ną. Mažesnieji biznių ir rezi
dencijų pastatai Chicagoje yra 
pastatyti ne ant granitinio že
mės kevalo, o ant supilto minkš
to grunto, glacialinio smėlio ir 
molio klodo, kurio storumas iki 
granitinio žemės kevalo viduti
niškai yra apie 70 pėdų, ir tai 
yra labai nepatikimas pagrin
das žemės drebėjimui ištikus.

Vakarinės Kalifornijos geolo
ginė struktūra yra gerai ištir
ta ir tenai laukiama neišvengia
mo nebetolimoje ateityje, deda
mos pastangos drebėjimą laiku 
atspėti, kad būtų galima dides
nių nuostolių ir aukų išvengti.

Daug mažiau tėra žinoma ir 
nepasiruošta tokioms staigme
noms Viduriniuose Vakaruose 
(Ulinojuj ir kitose minėtose val
stijose) , dėlto straipsnio auto
rius perspėdamas pataria per
daug nesididžiuoti ir nesipūsti 
prieš savo mažiau tuo atžvilgiu 
laimingus giminaičius Kalifor
nijoje. Nors Vidurvakariuose 
po 1811-13 metų didesnio dre
bėjimo nebebuvo, bet nėra jokio 
pagrindo lažybų eiti kad nebus. 
Žemė dreba ten, kur jos kevale 
yra sprogymių, o kaip jau iš
tirta, jų apsčiai yra ir Vidur
vakariuose. Mūsų gražioji pla
neta Žemė vietomis yra gero
kai sukiužusi. ■ 

Santa Roza

Iš čia vykome Armstrong var
do raudonmedžių parkan. Par
kas bene 400 akrų dydžio, daug 
jame storų (6 ir daugiau pėdų 
diametro) raudonmedžių. Par
ke įrengtas “miško teatras” su 
scena, patalpa orkestrui ir gal 
1000 sėdimų vietų (scena išmū
ryta atkalnėje), orkestrui vie
ta iškasta žemiau, o žiūrovams

J. Pr.

galop įsteigė vyno gamyklą, ku
ri vėliau’buvo praplėsta ir pa
didinta. Man labai patiko puikios 
vyninės apylinkės: miškingi 
kalnai, vynuogių laukai ir visur 
vešli augmenija.

Vėliau, apsukę dar gerą ratą 
su apylinke susipažinti, per Fo
restville,' Sebastopel pasiekėme 
ties Santa Roza esantį Holiday 
Inn viešbutį, kur mums buvo už
sakytos nakvynės.. Viešbutis už 
kelių mylių nuo miesto, o pa
kelės veik ištisai apgyventos. 
Mane stebino blokų — blokai 
pardavimui paruoštų įvairaus 
dydžio namukų .ant ratų ir spe-Į 
cialūs jiems parkai.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
Z _— — —

neša nuošimčius nuo mė-

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

MORE

MATURITY

MORE

Chicago, Ill. 606081800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

f

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL — WEDNES., SEPTEMBER 12, 1973

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR

30 MONTHS

$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- 
. delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON

Įsteigta 1923 metais. TcL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Į įrengti pastovūs suolai. Iš vi- 
Į so, teatras daro labai mielą vaiz- 
I dą tarp milžinų raudonmedžių.

» “kala- 
įdė” apie 5 p. diam., kurioje pa
žymėta, kad tas medis pradėjęs 
augti 600 metuose, pr. Kr., nu
kirstas apie 1900 m„ tad medis 

j augo 1,300 metų.

Nuosavybės kainos

Sekančią dieną nuvykome į . 
Santa Rozą. Pirmasis sustoji- I_ \ , o j R I Atplauto raudonmedžiomas — Burbank sodas. Sodelis > 
gražus, puikiai įrengtas ir pil-1 
nas įvairių gėlių. Antroje pusė
je gatvės miesto Juilliard vardo 
parkas. Tiltai per upokšnį įreng
ti japonišku stiliumi (labai iš
lenkti), pilna didelių medžių ir 
gražiai apkarpytų krūmų. Par
ko pakrašty buvusi nedidelė baž
nytėlė, dabar Ripley Memorial 
muziejus, turįs dar ir užrašą Į 
“Believe it or Not”. Deja, mu-1 
ziejus atidaromas 11 vai., o mes 
prisistatėme valandą anksčiau. 
Nieko nepešę keliavome toliau. 
Pasivažinėjome viena kita gatve 
po Santa Roza, norėdami pa
matyti keletą užsilikusių seno
vės pastatų. Pašalinus kai ku
riuos senuosius pastatus, mies
to centre daug tuščių sklypų. .

Raudonmedžio parke

Grįžę . Guerneville pasisklei- 
dėme užkąsti, o aš dar pažvel
giau ir į nekilnojamo turto par- 

, davėjo langą. Dviejų mieg. su 
Į 2 voniomis (namas esąs reika
lingas mažo remonto) 40x360 
p. sklypu $22,500, trijų mieg. 
dvigubas sklypas $17,500, dvie
jų mieg. 1 vonios su akru že
mės ir 42 vaismedžiais $25,000, 
dviejų su puse mieg. su 2 vo
niom 50x12’5 sklypu (virtuvė 
esanti lauke) $20,000, vieno 
mieg. 1 vonia Rio Nido vietovė
je $9.850, dviejų mieg. su 1 vo
nia du namai, kurių vienas už 
$17,000, kitas už $17,500 dol.

(Bus daugiau)

FIGHT HEART DISE

rrrGIVE HEART FUI

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei j’aunimui:

1. - N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl.. telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol. .

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės, iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail. 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos posmai. 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip, senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotu vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

g 
g



I

II Mūsų rūpesčiai ir UŽDAVINIAI jt* ii tikrųjų tolu fiandien,

TU LITHUANIAN DAILY N1WB
Dally Eicept Sunday by The LithuanMa Nem Pub Co., Ine.

1739 So. HaUted Strwt, Chicago, HL KM*. Telepbona HA 1-4100

DĖL POLITINIO AKTYVO IŠEIVIJOJE

SECOND • CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

$8.00 
$2J0

Subscription Ratas:
Id Chicago $22.00 per year, < 
iix month. $7.50 per 3 months. _ 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
»ther countries $23.00 per year.

$12,00 per
onths. In

15 cents per copy. 15 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams__
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metams_____________
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$12.00
$7.00

$20.00
$11.00
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metanu _______
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$22.00
$12.00
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VLIKo /vicepirmininkas J. 
Audėnas savo paskaitos “VLI- 
Kas eina trisdešimtuosius me
tus” pirmoje dalyje, paskelb
toje 1973. IX. 5 d. Naujienose, 
teigia, kad VLIKas dabar esąs 
toks pat “tvirtas ir stiprus”, 
koks buvęs ir anksčiau. O toks 
jisai yra, J. Audėno nuomone, 
ne, todėl, kad jį sudarąs “parti-1

jų ir kitų grupių j užsienį pasi
traukę* “aktyvas” arba, kaip 
jis toliau sako, ”politinis aidy- 
imu emigracijoje”, kuris emi
gracijoje ilgiau išsilaikęs už 
kibu.

čia noriu kiek sustoti dėl to 
mūsų politinio aktyvo išeivi
joj anksčiau ir dabar. Ar jis

L —MTS V POLITINIS 
AKTYVAS EMIGRACIJOJE 

ANKSČIAU IR DABAR

Reikia pripažinti, kad į už
sienius iš Sovietų antrų kartą 
okupuotos Lietuvos 1914 metų 
vasarą pasitraukė, daugiausia, 
politiškai pasireiškę mūsų žmo
nės, ypač gi patys veikliausie
ji, energiogiausieji aktyviausie
ji, arba tas vad. politinis akty-

Naujienos eina kasdien, tinki riant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1738 So. Existed St., Chicago. 
UI 60608. Telef. HAymarket 1-8100.

Pinigui reikia siųsti pažto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
D vai ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Brežnevo gengę išvers tiktai darbininkai
Rusijos komunistai įveikė visas politines partijas, 

veikusias rusų imperijoje. Jie išnaikino visas visuomeni
nes grupes, kurios turėjo Įtakos Į vyriausybę ar valstybės 
reikalų valdymą. Jie kurstė vienus prieš kitus, kol tapo 
visiškais Rusijos valdytojais. Apginklavę ištikimus kovos 
būrius, jie veržėsi Į kaimynines valstybes, plėšė gyvento
jus ir stiprino asmeniškas savo privilegijas. Žmonėms 
mulkinti, jie kūrė “teorijas” apie “socializmo pamatus” 
ir aiškino apie stiprėjančią “komunistinę santvarką”. 
“Komunizmo” vardu buvo pridengtas pats žiauriausias 
išnaudojimas ne tiktai valstiečių, bet ir paprasčiausių 
darbininkų.

Per 55 metus jie “stato socializmą”, bet tos statybos 
vaisių bijo parodyti. Tai statybai reikalingas nepaprastai 
didelis lenktyniavimas ir nuolatinė policijos priežiūra. 
Didžiausioji jų bėda, kad jie per 55 metus neišauklėjo rei
kalingų komunistų ir nepajėgė net rusiškai inteligentijai 
Įdiegti komunistinio gerbūvio diegų. Reikalai iki šios die
nos nevykusiai tvarkomi pačioje Rusijoje, dar sunkiau 
jie eina rusų okupuotuose kraštuose.

Lietuvoje rusai imasi visokių priemonių darbo našu
mui padidinti, bet nepajėgia pasiekti apčiuopiamu rezul
tatų. Kiekvienais metais jie kaltina mokytojus, nesuge
bančius duoti gerų auklėjimo pagrindų. Vėliau kaltina 
dirbtuvių vedėjus ir darbininkų varovus. Dabar Antanas 
Rimdžius, Vilniaus miesto komunistų partijos pirmasis 
sekretorius paskelbė naują išradimą: atsakomybės jaus
mo stoką. Jeigu priešakin pastatyti komunistai turėtų ge
rai išugdytą atsakomybės jausmą, tai ne tik Rusijoje, bet 
ir pačioje Lietuvoje reikalai kitaip eitų. Ten būtų duonos 
ir darbininkai nevogtų pervežamų javų.

Rimdžius tvirtina, kad krašte yra pakankamai Įsta
tymų ir patvarkymų. Yra dirbtuvių ir dirbtuvėlių, ku
rios turi visus reikalingus nurodymus, kaip gaminti rei
kalingas prekes; yra direktorių, kurios prisilaiko nusta
tytų taisyklių, bet vis dėlto gamyba neina reikalinga spar
ta. Ji neina todėl, — rašo, kad darbininkų ir direktorių 
tarpe nėra atsakomybės jausmo.

Kitas gudragalvis, komunistinis advokatas T. Stun- 
gurys, visai kitaip galvoja. Jam atrodo, kad Rimdžius 
niekus šneka. Stungurys yra Įsitikinęs, kad darbo draus
mės stoka yra pati didžiausioji tos komunistinės statybos 
nelaimė. Jeigu darbininkai būtų pakankamai drausmingi, 
tai ne tik Rusijoje, bet ir rusų apiplėšiamoje Lietuvoje 
būtų duonos ir apavo. Bet didžiausioji nelaimė yra patys

darbininkai Jie neskuba, taisyklių nesilaiko, darban pa
vėluoja, o vėliau, kai pradeda dirbti, tai labai daug laiko 
pravaikšta.

Daugelis mano, kad Amerikoje veikia griežti darbo 
drausmės Įstatymai. Darbininkai žino, kad darbo metu 
negalima plepėti, negalima kitiems trukdyti, negalima 
medžiagos gadinti. Kiekvienam atrodo, kad “komusti- 
nėje” Rusijoje, kuri “labiau rūpinasi” darbininkų reika
lais, potvarkiai ir Įstatymai turėtų būti darbininkams 
daug lengvesni, štai ką adv. Stungurys primena visiems 
pavergtos Lietuvos darbininkams:

“1972 metais buvo patikrinti darbo drausmės 
pažeidimai Biržų rajono Kvetkų tarybiniame ūkyje 
ir rasta, kad daugiausia esama pravaikštų dėl girta
vimo, ypač algų mokėjimo ir Įvairių švenčių proga. 
Dažniausiai taip nusikalsdavo mechanizatoriai, taigi 
galima Įsivaizduoti, kiek žalos dėl to turėjo ūkiai.

Koki darbo drausmės pažeidimai laikomi pra
vaikštomis? Darbininkas, su kuriuo darbo sutartis 
sudaryta neapibrėžtam laikui, norėdamas išeiti iš 
darbo ar tarnybos, administraciją apie tai turi įspėti 
prieš dvi savaites. Jeigu jis darbą palieka nesuėjus 
šiam Įspėjimo terminui ir negavęs administracijos 
sutikimo, tai toks poelgis laikomas pravaikšta. Pra
vaikšta laikoma ir darbuotojo išėjimas iš darbo be 
administracijos sutikimo, jeigu yra sudaryta termi
nuota sutartis...

Net už vienkartinę pravaikštą be pateisinamos 
priežasties,, administracija, gavusi prieš tai fabriko, 
pramonės vietos profsąjungos komiteto sutikimą, 
remdamasi Lietuvos TSR DTK
tu, turi teisę atleisti darbininką iš darbo”. Tiesa, 
rūgs. 4 d., 2 psl.).
Atleidimas iš darbo yra tiktai vienas bausmės būdas. 

Dirbtuvės direktorius gali bausti darbininką kitomis baus
mėmis. Jis gali nubraukti visas duodamas lengvatas, gali 
sumažinti ir algą. Rėikia žinoti, kad šis nubaudimas yra 
galutinis. Joks teismas nepagelbės.

Ir nežiūrint į tokias bausmes, griežtus Įstatymus ir 
darbininkus sekančius stungrius, iki šios dienos okupan
tui nepavyko darbininkų valios palaužti. Darbininkai ne
klauso nei Įsakymų, nei Įstatymų. Tylus, bet kietas dar
bininkų pasipriešinimas niekais paverčia visus komunistų 
partijos centro komiteto suruoštus planus. Šis darbinin
kų pasipriešinimas privertė Brežnevą vykti Į Vakarų Vo
kietiją, o vėliau ir Ameriką, ir prašyti pagalbos ne tik 
šiai dienai, bet ir ateičiai.

Kantrybės netekę Lenkijos uostų darbininkai pava- 
rė'Gomulką ir išgąsdino Brežnevą. Kada kantrybės ne
teks viso Pabaltijo darbininkai, tai Brežnevo gengė turės 
paskubomis bėgti iš Kremliaus, bet ir iš visų komunistų 
pavergtų kraštų.

straipsnio 4 punk-

Emigracijos pradžioje, taip 
pat ir dar gerokai vėliau, gal 
10 ar 15-ka metų ir mūsų Ame
rikoje, lietuvių išeivijoje tas 
politinis aktyvas reiškėsi dar 
gyvai, tiek ATLIKe, tiek ir už 
VLIKo ribų, net ir VLIKo opo
zicijoje. Buvo gyvos ir dau
giau ar mažiau mūsų politinės 
grupės, partijos, kurios šaukė 
savo suvažiavimus, konferen
cijas, tik kongresų dar nebuvo 
girdėt...

Buvo, tiesa, tų mūsų partijų 
ir be savo eilinių narių, tik pa
tys vadai, lyg ir generolai be 
kariuomenės, kagi pvz., mūsų 
socialdemokratai, Lietuvoje 
turėję daug narių, paskutinio 
demokratinio seimo rinkimuo
se (1926) " surinkę tiek halsų, 
kad galėję pravesti į tą seimą 
net 15-ka atstovų, bet išeivijo
je negalėję atkurti savo orga
nizacijos ir iki šiol turį tik LS 
DP Delegatūrą. Tas pats buvo 
ir yra taip pat ir su mūsų Dar
bo Federacija, iš dalies ir su 
Ūkininkų Sąjunga, žinoma, iš 
tų mūsų politiniij grupių ne
galima dėl to šaipytis, jas nu
vertinti, laikyti nesąmonėmis 
arba “nykštukų giminės”, nes 
jos, šiaip ar taip, tautos ka
miene (Lietuvoje) turi savo 
užnugarį. Tremtyje jos mažos, 
kone visai jų nematyt tik dėl 
to, kad jų nariai, daugiausia, 
)uvo darbininkai, galvoję, jog 
okupantas gal gi nieko blogo 
iems nedarys, bent į Sibirą 

netrems, arba ūkininkai, labai 
susirišę su savo žemele, dargi 
ir nežinoję kelių visa savo ma
se į užsienius pajudėti.

Na, bet visų mūsų partijų 
tie aktyviausieji, kuriuos tu
rėjome emigracijoje, pradžio
je ir, kaip sakiau, dar vėliau, 
reiškėsi gyvai, ne tik visi (vi
sų partijų “aktyvai”) VLIKe 
“apsijungdami” (šį žodį visur 
rašau svetimžėnkliuose, nes jis 
mūsų ^albininkų nepripažįsta
mas, laikomas “negeru”), bet 
ir kartais jo viduje “pasinius-, 
darni”, tarpusavio kovas ves
dami (o man jos, iš šalies žiū
rint, patinka, nes duoda gy
vybės”. ..). Mūsų politinis ak
tyvas buvo dar gyvas kurį lai
ką, net ir kaikurioms mūsų

, gi upėm* ii VLIKo išstojus ir va* jau gerokai nusilpo, labai 
pradėjus saro *vakar dienos praretėjo, kone visai išnyko, 
namus bombarduoti bei degin- Iš tikrųjų, man iš tolo ir savo 
ti, svilinti iš oro”...

Tiktai, kad tie mūsų “akty
vistai”, daugiau kaip 10 metų 
(nuo 1953 iki 1964), kaip sa
kiau, “bombardavę, deginę ir 
svilinę savo vakar dienos na- 

, mus” (VLIKą) iš oro , į tuos 
namelius atgal sugrįžo ir ten 
jau su vakar dienos “priešais” 
broliškus jausmus atgaivinti, 
visi VLIKe “apsijungė”, tai, lyg 
tyčia, visi ėmė snausti, lyg ir 
letargo liga pradėję sirgti. O 
šiandien, mūsų “politinio akty
vo” užnugarį (tą išeivinį) jau 
matome gerokai įmigusį, net 
ir mano krikščionis demokra
tus, kurių “masės” miega, knar
kia “pavyzdingai”, kad net 
Chicagoje, Amerikos lietuvių 
sostinėje, jų gyvybės ženklų 
kone visai nematyt.. Gerai, 
kad valstiečiai liaudininkai dar 
pas savo vadą, mano malonų 
bičiulį ir kolegą Mečislovą 
Mackevičių į jo vaišingus na
mus susirenka , bent jau gegu
žinei arba, kaip čia mes sako
me, “piknikui”, ne tik su tra
dicinėmis dešromis ir kopūs
tais, bet dar ir su šampanais ir 
kitais stipriais gėrimais, kurių 
pilstymą taip vaizdžiai aprašė 
mūsų naujienietis J. Pr. 1973. 
IX. 5 d. Naujienose , kur buvo 
■paskelbta ir čia mano per gal
voj ami VLIKo vicepirminin
ko J. Audėno paskaita, paskai
tyta tame “piknike”, kaip įro
dymas, kad mes “ne lik duo
na gyvi”...

Taigi, kaip matome, tas mū
sų “politinis aktyvas” dar ir 
dabar kartas nuo karto lyg ir 
ir pabunda, šiokiais tokiais gy
vybės ženklais pasireiškia, bet 
kad ir vėl tuoj užmiega.

Humoras, tai humoras, bet 
kad čia malonūs mano šio raši
nėlio skaitytojai, rasite ir daug 
teisybės — ar ne ?
II. — POLITINIS AKTYVAS 

, ATIKE
Man atrodo, kad ir mūsų 

VLIKe tas mūsų politinis akty-

nelabai kūrybinėje vaizduo
tėje, sakykim, fantazijoje VLI
Ko “rūmuose”, jo organų po
sėdžių salėse ir kitose darbo 
patalpose besidairant, darosi 
net liūdna, dievaži, širdį su
spaudžia ir gėla ima... Buvu
sių žymiųjų mūsų politikos 
veikėjų ir vadų ten aš jau kaip 
ir visai nematau. Vieni jų jau 
išmirę, į amžinatvę iškeliavę, 
o kiti sunkios metų naštos pri- 1 
slėgti, prie žemelės palenkti, 
išėję po sunkių darbų — dar
belių gilioje senatvėje bent 
prieš atsisveikinimą su šiuo 
“gražiu pasauliu” šiek tiek pa-, 
ilsėt...

Mano nuotaiką dar šiek tiek 
pataiso tai mūsų gerb. paskai
tininkas, VLIKo vicepirminin
kas J. Audėnas, kurio mintis 
aš čia pergalvojo, net ir kiek 
jį pakritikuoju, vietomis ir 
švelniu humoru savo tikrą ar 
gal ir klystančią tiesą pasakau, 
vis bijodamas, kad tuo tegul ir 
nekaltu humoru paliestasis mū
sų iškilusis veikėjas, politikas, 
vyras iš tautos elito ant manęs 
neužpyktų, neįsižeistij. Aš jau 
tada teisinčiausi, sakyčiau, kad 
aš kitaip rašyti negaliu, nes ma- ' 
no rimtų ir be šypsnio straipsnių 
niekas neskaito arba, paskaitę, 
žmonės sako, kad ir aš labai 
piktas, su visais tik baruosi, 
tik mušuos, nors mano širdis, 
rodos, nei ant vieno mano opo
nentų dar nėra užpykusi.

Taigi, va, j an einu prie galo.
III. — IŠVADA

Turėdamas prieš akis tokią 
realybę, kurią čia, atsiprašau, 
su šiokiu tokiu humoro atspal
viu pavaizdavau, kurią, rodos, 
visi matome, aš ir prieinu iš
vadą, kad šiandien mūsų po
litinis aktyvas nėra jau toks 
“tvirtas ir veiklus, koks vakar 
buvo, kokį jį vaizduoja mūsų 
nenuilstamas to aktyvo “pas
kutinis mohikanas” VLIKe J, 
Audėnas.

(Bus daugiau)DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį • Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
.Tipmc bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano- 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antinas Rūku, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio • šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL
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p. “The language or the dialect of these 
ancient Goths (Pontus Euxinus bibel) is 
very different from the modern German”. 
H. Gaidoz (Revue des deux mondes, 1871, 
2) “Skirtumas (tarp gotų ir germanų) vi
siškai neginčytinas”.

Taigi, iš aukščiau patiektų šaltinių bei 
faktų matyti, kad gotai nebuvo germanai.

GOTAI — GETAI

Tokiu būdu dėl daugybės klaustukų L’lfi- 
los biblijos tezė negali būti pagrindu gotiš- 
kumui nustatyti.
SKIRTUMAS TARP GOTŲ IR GERMANŲ

Ir priešingai istoriniuose šaltiniuose 
randame gotus skiriant nuo germanų. C. 
Procopius (H. Dawing. London, 1921) savo 
gotų karo istorijoj (VII. 33, 2) aiškiai ski
ria gotus nuo germanų (Gothoi, Gernia- 
nois). J. Ycatman (58 — 177) “Tacitus 
aserts that the Goths were not Germans. 
He writes “Gothinos Gallica, Osos Pano- 
nica lingua coarguit non esse Germanos”. 
Dr. C. Kephart (63 — 502) “The Visigothic 
Code “preface” Distinct (the Goths)- from 
the Germans or Teutons”. M. Praelorius 
“Orbis Gothicus”. III. 15 “Gothi non sunt 
Ten tones”. Dr. L. Wilser (165 — 269) “Su
lig Poniponius Mela (De situ ori), tėr. Ilf. 3) 
paskutiniai germanai Rytuose buvo her- 
mioncs (in co sc. litore oceani, sunt Cim- 
bri et Teutoni utra ultimi Gennaniae Her
miones”. G. Leibnitz “New Essays”, 1919

Senieji istoriniai šaltiniai aiškiai gotus 
tapatina su getais, o taip nemaža naujų 
laikų istorikų gotus su getais laiko ta pačia 
tauta. J. Yaetman (58 — 211) “Sidouius 
Appolinarus (5 a.) vadina gotus getais ir 
ostrogotus massagetais. Orosius (lib. I. c. 
6) “Getae, qui el nunc Gothi”. St. Jeroni
mas (Epis. ad Galai.) sako, kad gotai bu
vo seniau vadinami getais. Eunodius savo 
panagirikoj gotų karaliui Theodorikui va
dina jo tautą getais. Procopius (temp. Jus
tinian) sako, kad gotai yra getų rasės. 
Jornandes užvardijo savo istoriją “De Ge
tarum sive Gothorum”. Isidore Origines 
(lib. XX, c, 2) tvirtina, jog getai ir gotai 
yra tas pats D. J. Prichard (III — 369) 
“Gotais romėnai vadino getus... Spartian, 
kuris parašė Caracalos gyvenimą, rašo: 
“Gothi Getae dicerenjur”. Jęrom gotų 
kalbą vždina “Getarum linguam”. Prof. H. 
Bradley (18 — 19) “Senovės laikais kraš
tas į šiaurę nuo Dunojaus žiočių buvo ap
gyventas getų. Romėnai galvojo, kad go
tai ir getai buvo tik du vardai tos pačios

tautos, arba tiksliau tariant, du skirtingi 
ištarimo būdai to pačio žodžio”. J. Yaemai 
(58 —211) “Daugelis rašytojų gotus su 
getais tapatina”. Dr. C. Kephart (63 — 263) 
“Savo kilme gotai buvo žinomi graikams 
kaip get&i, bet dažnai juos vadino geogra
finiu vardu skitais... Vėliau juos (getus) 
romėnai vadino Gothi ar Gothohes”. Dr. J. 
Pinkerton (109 — 6) “Bet vardas gotų... 
pirmą kartą... 250 metais po Kristaus,
kaip Gibbon nurodo”.
GETŲ — GOTŲ SANTYKIS SU TRAKAIS

Taip pat istorikai getus.— gotus laikė 
trakų tautos šaka. Istorijos tėvas įsakmiai 
pabrėžia, kad jie buvo narsiausi ir teisin
giausi iš visų trakų. Herodotus (IV, 93) 
“Getai yra narsiausi ir teisingiausi iš tra
kų”. J. Eatman (58 — 211)) “Getai buvo 
trakai. Vaconius, Ovid ir Strabo tvirtino, 
kad trakai ir getai kalbėjo ta pačia kalba” 
Ih-of. F. Lot “Les invasions barbares”. Pa
ris, 1937., I L, 214 p. “Getai yra trakai”. 
Dr. J. Pricard (III — 166) “Getai ir dakai 
(gotai) visų senovės rašytojų buvo vadi
nami trakais”.

JOTVINGIAI — JOTAI — 
GOTAI

Istoriniuose šaltiniuose randame tapa
tinant jotvingius — sūduvius su getais — 
gotais. 12 amž. lenkų kronikininkas W. 
\V. Kadlrfbek IV, 19 “Sunt Pollexani Gelha- 
rum (gens). .Kitoj vietoj jis tvirtina

GETAI—

“Gete dicti fuere Jaswenze”. Prof. W. Ma- 
ciejowski (89 — 382) “Jie (jotvingiai) 
sulig Galla Sarmatami getais vadinami. 
Tą patį tvirtino ir Vytautas Didysis savo 
1420 — III — 11 d. atsakyme imperatoriui 
Zigmantui “Praeteria licet terra Sudorum 
sive Getarum” (Dr. A. Prochaska “Codex 
Epistolaris Vitoldi” 468) Prof. V. Krėvė — 
Mickevičius (Tauta ir žodis. 1923, 57 p.).

“Kai kurias Kini] imperijos pasienio gi
mines, kurios anot kinų kronikininkų jau 
II amž. pr. Kr. kovojusios su imperija, to- 
lygino su įvairiomis Europos giminėmis, 
pav., Jetc laikė esant gotus__ kinų kro
nikininkai sako juos rusvus ir mėlyna
kius.”. Legendos kalba apie jotūnus. Prof, 
dr. W. Ripley “The Races of Europe”, 
1937, 361 p. “Eddas are called Jotuns or 
gians” Prof. H. Lowmianski (Acta Balti- 
ca — Slavics, Bialystok, 1966, 3 nr. (“Ži
noma, kad Kadlubek vadino jotvingius 
getais arba jetais, nes rašyba viduramžių 
neskyrė “g” nuo “j”, ir kur vienu žingsniu 
buvo tapatinami gotai su jotvingiais. Kai 
tik nuo senovės naudojo be skirtumo var
dą getai ir gotai”.

/APIE GOTŲ — GETŲ SĄRYŠI 
SU LIETUVIAIS

Senosios kronikos bei dauguma senųjų 
istorikų ir kaikurie naujųjų laikų istorikai 
getus — gotus tapatina su lietuviais. S. 
Daukantas (25 — 14) “Senieji lenkų rašy
tojai Gailus, Kadlubek, Dlugosz, Kromer

savo raštuose lietuvius vadina getais”. W. 
Kadlubek (lenkų 12 amž. kronikininkas) 
rašo “Gete dicuntur omnes Lithuani... ”

Apie 1278 m. iCronicon Polono — Sile- 
siacum. Pertez Monum. Germ, hist scrip- 
tores, XVIII,558 “Gethos id es Letwanos”. 
Adam Bremensis (1073 A. D.) savo veikale 
“De Situ Daniae”, c. 224 “Gethos id ėst 
Litwanos” M. Stryjkowski (II, 3) “Gotai 
arba lietuviški getai”. Dr. W. Pierson (110
— 23) “Gete dicuntur omnes Lithuani”. 
Prof. P. Pakarklis (105 — 19) “Popiežiaus 
bulėj 1257 m. pavadinimas reiškia tą patį 
ir Getiją, nes yra sakoma “Lietuva arba 
Getija” (Preussisches Urkundenbuch, 11, 
21 nr.) “Lectonie aut Gzetuesie” K. Bohu- 
saz (17 — 12) “Ten pat senos kronikos au
torius (Bogufal, I, I) cituoja raštą, kad 
Boleslovas I sumušė gotus, tai yra lietu
vius”.

Dr. A. Rackus (120 — 20) “The Gothic 
nation was the nearest kindred to Lithua
nian nation”. Taip pat gotus — getus tapa
tina su lietuviais: prof. dr. R. Latham (80
— 6), prof. W. Maciejowski (89 — 21), 
prof. A. Voldemaras (155 — 61), dr. L. 
Diefenbach (29 — 202) ect.

Už getų — gotų artimumą su lietuviais 
kalba Ugi šių laikų išsilikęs senas žemaičių 
pavadinimas: Samogitia (kartais Samogc- 
tia), didelis panašumas papročiuose bei 
gyvenimo būde, kalbos likučiai, asmenų 
vardai, vietovardžiai.

(Bus daugiau)
4 —AiaUJIEHOS, — WEDNES, SEPTEMBER 12, 1973



IKTEF. PR 8-3229
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
lt MtKLtS LIGOS

2859 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
ift

DR. FANG C LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURQUA 

6449 S®. Pwlaski Rd. (Crawford 
Madical Building). Tol. LU 5-6446 

Antras ofisas — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500
Priima ligoninę pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-3012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1S1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
sihepia, skambinti Mi 3-0001,

DR. NINA KRAIKEI -
KRIAUCEUUNAiT!

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti

• 471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: P R 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popięt. 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždafj^^ ~

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Mautas rez. telef.? 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. ______

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
tw I R U R G AS 

2454 W€ST 71 st STREET
Ofito telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: GIbsoru 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ _ P. ŠILEIKIS, 0. P.
Jrt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban-
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629, 

Telef.: PRospect 6-5084

SKAITYK PATS IK PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Mirė Juozas Kliukinskas

A. a. Juozas Kliukinskas su jo pagalba išleistos 
"Lietuvos Istorijos" pirmais egzemplioriais.

Trumpai pasirgęs šv. Juo
zapo ligoninėje, Stamford, 
Conn., rugpjūčio 30 d. pasimi-

GUŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST. 63rd STREET 

Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063 
v====================

G £ II N i N K A Š 
(PUTRAMENTAS) : 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

j SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

i V isos programos iš W OPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — še’štadienį ir sek-Į 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.!

į ryto.

Talaf.: HEmlock 4-R41J

7119 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629U - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - >

rė taurus Stamford© lietuvis 
Juozas Kliukinskas, visų starn- 
fordiškių mylimas ir gerbia
mas “Papis”. Buvo tai nepap
rastai taurios širdies ir malo
naus būdo, giliai ir sąmonin
gai savo tėvynę mylįs lietuvis 
patriotas. Gimęs gegužės 20 d. 
1889 metais Amerikoje — Nort
hampton, Mass., Juozas užau
go tipingas karštas dzūkas ir 
tokiu paliko per ilgą savo am
želį. Nepriklausomai Lietuvai 
kuriantis jis grįžo Dzūkijon, 
gražiai sutvarkė savo įsigytą 
ūkį, pastatė savo kaime na
mus lietuviškai mokyklai ir 
ruošėsi pasilikti tėvų žemėje. 
Deja Nepriklausomybės Kovų 
eigoje Kliukinsko sodyba pasi
liko lenkų okupuotame Seinų 
krašte, ir Juozas, nenorėda
mas pasiduoti lenkams, skau
dama širdimi paliko žalio eg
lynėlio apsuptą ūkį ir grįžo 
Amerikon. Ligi pat mirties ši 
eglių pavėsyje palikta sodyba 
buvo Juozui laisvos Lietuvos 
simbolis, ir kiekvieną pavasarį 
jis svajonėse llmkė savo eglu
tes ir mintyse skaičiavo kaip 
didelės jos dabar jau turėtų 
būti.' Stamforde jis išgyveno 
50 metų, gražiai įsikūręs Spring
dale kalvelėje, kurią jis pats 
ir visi lietuviai pasididžiuoda
mi vadino “Rambyno Kalnu”. 
Jo namai buvo visų lietuvių 
namai. Jau prieš karą jis pri
glausdavo laimės ieškančius 
“grinorius”, gelbėjo su kalba, 
su darbais, ir neleido jiems pa
skęsti ir išnykti lenkų imigran
tų masėje. Po Antrojo Pas. Ka
ro jis, dar prieš karo pabėgė
liams spėjus pasiekti Amerikos 
krantus, jau rūpinosi ir šelpė 
tremtinius Vokietijos stovyk
lose ir 500 dolerių paskola pri
sidėjo “Patrijos” leidyklai iš
leisti “Lietuvos Istoriją”. Starn- 
fordan atvykę DP pas Kliu- 
kinskus iš pirmos dienos pasi
juto lyg būtų grįžę Lietuvon, 
šiuose namuose tuo metu bu
vo Lietuva — su-lietuviška mo
kyklėle tremtiniu vaikams, su » c
sale susirinkimams. su skle- 

Ipu ir alaus bonka norintiems

tik draugą sutikti, ar troškulį 
nuraminti. Kiekvitno oaujai 
atvykusio įsikOrimas, metams 
bėgant turtėjimas, ant kojų at
sistojimas, a. a. Juozo buvo se
kamas su džiaugsmu ir pasidi
džiavimu, be mažiausio pavy
do, lyg visi būtų jo tikri bro
liai ir vaikai. Dėl to ir “Papio”, 
tai yra Tėvo, vardas jam atsi
rado kažkaip savaime, be jo
kio suteikimo ir paskyrimo! 
kiekvienas jį tėvu vadino ir lai
kė iš širdies.

Palaidotas rugsėjo 1 d. šv. 
Jono kapinėse, Stamforde, 
gausaus draugų būrio ir visų 
Stamfordo lietuvių palydėtas. 
Jautrią atsisveikinimo kalbą 
kapinėse pasakė p. Felicijus 
Prekeris. Be Stamfordo lietu
vių kolonijos giliam liūdesy 
paliko žmoną Rožę Kliukins- 
kienę — Čiurlionytę, dukterį 
Mr. Victor Martin New Have- 
ne ir sūnų Seinų krašte.

Tavo kūnas ilsisi Tavo gim- 
tojoje Amerikoje, bet Tėvo 
širdis ir po mirties liks ten, kur 
ji buvo jam esant gyvam, ■— jo 
numylėtoj Dzūkijoj...

Velionis buvo ilgametis Nau
jienų skaitytojas. Dks.

ueLcgauiiao arba begamino 
tnaHtoiab lkklaia> Joms bu
vo papildomai duodama to hor
mono. Estrogenas gaminamas 
ii kumeliu šlapumo.

Kai kurie medicinos eksper
tai tvirtina, kad moterų lyti
nis hormonas estrogenas vaidi- 
an žymią rolę apsaugant mo
teris nuo kai kurių ligų, pavyz
džiui širdies ligų, kuriomis vy
rai daug dainiau ir daugiau 
apserga. Negana to, dr. Byrd 
tvirtina dar kad estrogenas sau
go kūno kaulus nuo lūžimų, 
kas taip pat dažnai pasitaiko 
senstant.

Kai kurie ekspertai reiškė 
baimę, kad ilgą laiką varto
jant estrogeną galįs išsivystyti 
krūtų vėžys, Byrd užtikrino, 
kad jo studijos parodė, kad tai 
netiesa.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Kantrybėje jūsęi užlaikysite savo sielas. Luko 21:19.

Apaštalas Jokūbas pasakė: “Duokite kantrybei atlikti savo tobulą dar
bą, kad būtumėt tobuli ir nieko nestokuojanti”. Todėl aišku, kad kantrybė 
nors kokiame laipsnyje turi kitas charakteriaus ypatybes. Bet Dievo vai
kuose tikėjimas turi eiti pirm kantrumo ir jų kantrumas paprastai yra ma
tuojamas jų tikėjimu. Jeigu kuris Krikščionis neturi kantrumo nė ramy- 
bės» be abejonės tai reiškia neturėjimą užtektinai tikėjimo į Dievą; nes ki
taip jis nepadėtų suraminti save Dievo maloninpais prižadais ir ramiai 
laukti jų išsipilaymo. Savo darbo sėkmės ir laikus bei valandas jis turi 
palikti Dievo rankose; užtenka jam, kad uoliai pasidarbavo ir panaudojo 
savo energiją.

Kristus pąsakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi ‘"Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th Chicago, Illinois 60629.

iV. RAŠTO TYRINĖTOJA!
1I1I1IIIIKIIIIKIIIII1I1IIIIKIIIIIIIIII1I

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
į

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 
knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis/ PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl.____ __ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psL ...... ...... ......... ———------ -- ----------- $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; 11 dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — --- - —-------- - -------------.L------- $2.00

Dr. K. arinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50

’ Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir
šeliais. ......... —-------------------------------------- ------- - $5.00

Juozas Liudžius, RAŠTAI, 250 psl. _____ _____  $3.00 I
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 PSL ........................................  I I ll r Ii II i i į I IM II $1.00
Janina Narūne, TRYS IR rIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL ...... ..................... .......... $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. ’ 232 

puslapiai. --- - ----------------- --------------------------- $3.00

NAUJIENOS,
i 1739 S. Halsted St, Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100
1 --------------- --- ---- - . 4

Estrogenas saugo moteris 
lerapijos keliu gaunančioms 

papildomai estrogeno hormo
ną moterims drastiškai suma
žėja gauti vėžį, širdies ligas 
arba kitokias su senatve susie
tas ligas, pareiškė Wanderbill 
universiteto medicinos mokyk
los profesorius Benjamin F. 
Byrd, Nashwille, Tenn. “Rei
kia stebėtis kas su tomis mote
rimis darosi. Atrodo, kad jos 
visą laiką pasilieka jaunos”, 
pridūrė jis. 

. ’ -Ji
Tyrimai buvo atlikti su 740 

moterimis, gaunančiomis es
trogeną per laikotarpį nuo 5 iki 
20 metų. Nustatyta, kad jų vė
žiu apsirgimo rata buvo 50 nuo
šimčių mažesnė negu tų, ku
rios estrogeno negauna, pareiš
kė Dr. Byrd savo pranešime 
Amerikos Vėžio draugijos kon
ferencijoje Palrfiėr House Chi- 
cagoje. Iš 76 moterų, kurios 
tų studijų metu buvo skaito
mos apsirgsiant vėžiu, apsirgo 
tik 34.

Kadangi tų moterų organiz
mas pats estrogeno hormonų

Sojos pupeles 
apsėdo liga

Pranešimu iš Springfieldo, 
Illinojaus farmeriai šiemet tu
rės nuostolių ir gali netekti pu
sės sojos pupelių derliaus. Illi
nojaus universiteto farmų pa
tarėjų pranešimu, dėl sausos 
ir karštos vasaros soją apsėdo 
parazitas mikroorganizmas, 
vadinamas charcoal rot. Ta li
ga apsėdo sojos stiebus ir šak
nis.

-z. Į t I I t t, t. Ui

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

ŠVIESĄ

SUSIRINKIMŲ
PRANEŠIMAI

— Lith. Matronal Democratic klubo 
susirinkimas įvyks trečiadieni, rugsė
jo 12 d. 8 vai. vak. Hollywood salė
je, 2417 W. 43rd St. Po susirinkimo 
bus vaišės.

B. žemguhs, rast.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1973 m. rug
sėjo mėn. 10 d. mirė mūsų mylimas Vyras, tėvas ir senelis

A. A.
JUOZAS KRIVICKAS

Gyv. Marrinette, Wis. Anksčiau gyv. Cicerą, IHrhois

Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskt. 1913 m. sausio mėn. 5 diėną.
Paliko nuliūdę: žmona Stefanija, sūnus Leonas, duktė Nijolė Nor

vaišienė ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Trečiadieni kūnas bus pašarvotas Thieler & Ėangėr koplyčioje, 

Marrinette, Wis. ‘
Ketvirtadienį, rugsėjo 13 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios*! St. Joseph kapines, Walsh, Wis.
Visi a. a. Juozo Krivicko giminės, draugai ir pažistami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sOnuš, duktė, giminės.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

\»t»/ 2533 W. 71st Street
M Telef.: GRovehill 6-2345-S

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-3

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AlKŠ'l'E AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1M1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKINISKOS AlK-UOxNDlTlONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

* 
TUKIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

NARIAI:
• Chicagos 

Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3310 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

: , - P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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KARIO ALEKNOS SAMPROTAVIMAI
—. Patyriau,, kad jąpęnų. -gil

dyto j ai nei kiek ne blogesni už 
rusiškuosius, — toliau pasakoja 
caro Mikalojaus karys Juozas 
Alekna. — Žaizdos jau pradėjo 
gyti laive, o kai praleidau kelis 
mėnesius Tokijo ligoninėje, tai 
visai sugijo ranka ir koja. Nei 
koja, nei ranka dar nebuvo tok- 
kios stiprios, kokios jos yra ank
sčiau buvusios, bet vis dėlto aš 
galėjau vaikščioti, o rankos rau
menis jau miklinau.

Japonai nieko nedarė su ma
no akimis. Per vertėją vienam 
japonu gydytojui aš pasakiau, 
kad mano veidas buvo juodas 
nuo sprogstančio parako. Jis 
matė, kad ir mano akys buvo pa
liestos to paties sprogimo. Jis 
matė, kad ant mano akių vokų 
atsirado spuogeliai, (lydytojas 
tuos, spuogelius vartė, čiupinėjo, 
bandė stumdyti, o vėliau pasakė, 
kad jiems nieko nedaryčiau. Aš 
supratau, kad jis liepė tų spuo
gelių nepiauti.

Akis yra labai jautrus žmo
gaus organas. Tie augantieji 
spuogeliai nekenkė mano regė
jimui. Japonas gydytojas, ko 
gero, todėl ir patarė man jų ne
liesti. Tais laikais gydytojai

; a^ių .vengė operuoti. Tiktai la-Į 
bai retais atsitikimais peiliu ban
dydavo akis taisyti, bet'jau tu
rėdavo būti geri specialistai. Ja- i 
ponai gal ir turėjo specialistų, i 
bet ten nebuvo laiko, o Rusijoje 
gerų akių specialistų nebuvo. Iš 
Panevėžio žmonės važiuodavo 
akių gydyti į Karaliaučių.

Paklausiau jopono gydytojo 
ir akies nebeliečiau. Rusams pa
sakiau, kad akis man skauda, 
mūšio metu akis man buvo suža
lota, bet ir jiems daugiau nesi
skundžiau, kad man dar daugiau 
tų akių nepagadintų.

Japonai akių nelietė, nes ka
ras jau ėjo prie pabaigos. 1905 
metų rugpiūčio 29 dieną Ame
rikoje buvo pasirašyta taikos su
tartis tarp Japonijos ir Rusijos. 
Diplomatai keliais atvejais ta
rėsi, kelios valstybės bandė abi 
puses sutaikyti, bet nepajėgė. 
Amerikiečiai tai padarė. Vi
siems buvo aišku, kad rusai ga
vo Į kailį ir Tolimuose Rytuose 
žiauriai pralaimėjo.

Didžiausiu kaltininku mes 
skaitėme. gen. Aleksei Nikolaje- 
vič Kuropatkina. Mums atrodė, 
kad jis nemokėjo didelei kariuo
menei vadovauti. Nemokėjo ka-

Du Panevėžio pastatai, statyti šio šimtmečio pradžioje. 
Viršuje matome Panevėžio kalėjimą, o apačioje yra 
Panevėžio gimnazija, kurią lankė daugelis panevėžie
čiu. Kariui Aleknai neteko būti kalėjime, bet jis ne
lankė ir gimnazijos. Skaityti jį mokė motina, rašyti jis 
pramoko kariuomenėje. Mokyklą jis lankė Amerikoje. 

Čia pramoko geriau rašyti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

AUTO BODY MEN 
For expanding body shop. 

Plenty of work. Top wages. 
Best working conditions. 

Ask for AL.
866-6300

MAINTENANCE MECHANIC 
Must have a minimum 5 years experi
ence in all phases of machinery and 
plant maintenance, electrical, me
chanical and welding. Top pay and 

benefits for the right man. 
DRESSELS BAKERY 

434-5300
An equal opportunity employer

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir (rengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421 
6200 So. WESTERN AVE.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKEJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į , . , , ‘

MUTUAL FED ER AL.SĄ.V i’ngJ.
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas «,

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia-*7-7747

BUTŲ NU OM AVI MĄS’
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTCRT~|

J. BACEVICIŪS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE 4 /

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233 _______________ _ --- ■ , i .

MONEY MAKES MONEY
Mail $12.00 (returnable if not satisfied) for complete information on how 

$6,039.00 can earn $100 weekly or $10,278.00 can earn $200. weekly.
Member BETTER BUSINESS BUREAU
Mail to: ALLIED PRODUCTIONS, INC.

1644 Dekalb Ave. N. Ę. , Atlanta, Georgia 30317 or
Phone: (312) 695-1766 — Mr..JERSEY

> —.......... T......"V,-J --------------r -

LIETUVOS VARDO- KILMĖ '
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KELMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

I SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tek WA 5-2787
Didelis pasirinkimas {vairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. V A L A N T I N A S ’ - "‘n
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NAUJIENĮJ VAJAUS PROGA

Vajaus komisija dikoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para
mą, taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovana — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti.’ 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami uzsisakvti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje, oriemleačluose Ir Kanadole Naujienoj metams — $22.00, 
pusei metu — $12.00, trims mėnesiams — $7.00, vienam mėnesiui — S3.00. 
Kitose JAV vietose metams — $20.00, pusei mėty — $11.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ................... dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui
□ Užsakau Naujienas savo ........ ••________________ kaip dovaną

---------------------proga.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

reivių tinkamai paskirstyti. Jis 
sutraukė daug kareivių prie Ja
lu upės. Japonai tuos karius ap
supo, sumušė, o likusius paėmė 
j nelaisvę. Kuropatkinas, rodos, 
buvo gabus karys, jis laimėjo 
kelis mūšius turkų karo metu, 
bet didelei kariuomenei netiko, 
priešo jis nepažino.

Belaisvių tarpe buvo pasklidu
si žinia, kad pats gen. Kuropat
kinas slaptai buvo nuvykęs Į Ja
poniją, kad galėtų susitarti su 
japonais ir išvengtų karo, bet 
nieko gero iš tos jo misijos ne
išėjo. Vėliau buvo pasakojama, 
kad jis žuvęs nuo rusų minos. 
■Port Arturo vandenyse padėta 
daug minų. Rusai manė, kad tos 
minos sulaikys japonus. Buvo 
^pasakojama, kad gen. Kuropat
kinas, pasiėmęs 25 gerus karius 
ir daug aukso, išplaukė iš Port 
Arturo, kad susižinotų su japo
nais, bet ir čia jam nepasisekė. 
Ėjo žinios, kad gen. Kuropatki
nas užplaukęs ant rusų anksčiau 
padėtos galingos minos ir žuvęs, 
žuvo ne tik jis, bet ir tie 25 jau
ni vyrai. Mums, kavaleristams, 
labai gaila buvo tų karių; kurie 
dėl neapdairaus generolo nete
ko gyvybės, o paties karo vado 
nebuvo gaila.

Taip kariuomenėje ir vėliau 
nelaisvėje buvo kalbama, o vė
liau patyriau, tai gen. Kuropat- 
kino likimas buvo visai kitoks. 
Jis buvo atleistas iš karo vado 
pareigų ir gyveno iki 1921 me
tų. Caras buvo paskyręs ji už
kariautos Turkmėnijos guberna
torium, o kai prasidėjo revoliu
cija — Koropatkinas buvo kai
mo mokytojas, šitokiu būdu jis 
bandė pasislėpti nuo nepatenkin
tų rusų. Skaičiau kažkur laik
raštyje, kad jis spėjo parašyti 
rusų-japonų. karo atskaitą. Jo 
to rašto nemačiau ir nežinau. 
Tiek težinau, kad jis turėjo žy
miai galingesnes jėgas, negu ja
ponai turėjo. Kuropatkinas tu
rėjo daugiau laivų, daugiau jū
rininkų. daugiau kareivių ir dau
giau karo medžiagos, bet jis ne
turėjo gerų karininkų.

Japonai turėjo geresnius gin
klus ir geresnes informacijas. 
Rusai nežinojo, ką japonų ka
ro vadai rengėsi daryti, tuo tar
pu japonai viską žinojo. Japo
nai turėjo naujas kanuoles, tū
tomis šaudomas, tuo tarpu rusai 
savo kanuoles dar turėjo kam
šyti ilga lazda ir pakulomis. 
Trys japonų torpedo laivai nu
skandino visą caro Baltijos ka
ro laivyną. Japonams nereikėjo

kautis su caro laivynu. Jies rei
kėjo pasiųsti laivus su dideliu-- 
samčiu gaudyti juroje plūdu- 
ruojančius caro jūrininkus, ši
taip japonai iš vandens ištrau
kė net tris rusų caro admirolus.

Kai buvo pasirašyta Plymou- 
tho taika, tai mus pradėjo reng
ti kelionėn. Japonai paleido vi
sus nelaisvėn paimtus karius, o 
caras turėjo paleisti laikomus 
japonus. Japonams nieko ne
reikėjo mokėti, bet carui teko 
sumokėti japonams didelę sumą 
pinigų. Pradžioje pakeistas ly
gus belaisvių skaičius. Už tuos 
nieko nereikėjo mokėti. Bet ca
rui teko mokė# už kiekvieną 
kari, kuriam neturėjo nelaisvėn 
pagauto japono. Kiek jis' mo
kėjo už kiekvieną belaisvį — ne
žinau. Negalėčiau pasakyti, kiek 
jų buvo.

Japonai mus pamaitino, nuve
žė Į uostą, susodino į laivus ir 
nuvežė Į Vladivostoką. Ten 
buvome susodinti į prekinius va
gonus ir paskubomis nuvežti tie
siai Į St. Petersburgą. Mandžiu- 
rijon teko važiuoti penkias sa
vaites, o iš Mandžiurijos mus 
parvežė Į vieną savaitę. Mus ve
žė dienomis ir naktimis, beveik 
niekur nesustodami. Pasikeisda
vo tiktai traukinių tarnautojai, 
o traukiniai buvo tie patys.

Parvažiavus Į St. Petersbur
gą. tuojau paleido iš caro ka
valerijos. (B. d.)

Doleris rodo 
stiprėjimo ženklūs

JAV-biu doleris daugumoje 
Europos biržų parodė nežymu 
stiprėjimą. praneša UPI iš 
Londono. Frankfurte rugsėjo 
10 d. atidarant doleris buvęs 
lygus 2.11 markių, vėliau pa
kilo iki 2.13 markių. Beveik tas 
pats vaizdas buvęs ir kitur.

Amsterdame. Milane ir Ziu- 
riche doleris truputį pakilo. Ko
penhagoje ir Stockholme pasi
liko be pasikeitimų, o Pary
žiuje. Briuselyje, Vienoje ir 
Oslo trputi sumažėjo.

Aukso kaina tą rytą Londo
ne buvo 8Į05.25 uncijai, o va
karop buvo 101.75.

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS ---------------------------------------

PAVARDE IR VARDAS------------------------------------------------------------- ---- ---

ADRESAS ___________________________________________________________

Parašas
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— Motiejus Kuzminas, gyv. 
West Side apylinkėje, praeitą an 
tradienj apie 9 vai. vakare prie 
Western ir 21 gatvės buvo užpul
tas trijų jaunų, manoma, meksi
kiečių. Atėmė rankinį laikrodė
lį ir pinigine, kurioje buvo apie 
20 dol.

— Adolfas Ribokevičius, gyv. 
netoli Midway aerodromo, pra
eitą sekmadienį išvažiavo į Wis
consin© valstiją meškerioti. Vė
lai vakare grįžęs į namus pastc-

bėjo, kad per rūsio langą įlindę 
jauni vagiliai neša iš namų Įvai
rius daiktus. Pamatę savininką 
vagišiai išbėgiojo. Pasirodo įsi
laužimą padarė labai padorių tė
vų vaikai. Vagilių tėvai pavog
tus daiktus grąžina ir policijos 
nereikėjo šaukti.

— J. Bubnys iš Marquette 
Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą rašo: “Pridedu 
3 dol. prie prenumeratos, nes 
dabar kainos yra pakilusios”. 
Nuoširdus dėkui už auką ir su
pratimą.

— Jonas Lengvinas iš Union 
Pier, Mich., grįžo į Marquette 
Parko apylinkę. Jo brolis Pet
ras liko vasarvietėse ir dar pri
ima svečius, kurie atvyksta gru
pėmis ir pavieniai savaitgaliais.

— Chicagos miesto raštvedys 
John C. Marcin praneša, kad 
šiemet neišduotas nė vienas lei
dimas arkliais traukiamiems 
vežimams. Praeitais metais jų 
buvo 10. Taip, pat virš tūkstan
čio sumažėjo motociklams lei
dimai, o padaugėjo poilsiui skir
tos važiavimo priemonės bei 
priekabos. Už leidimus gauta 
835,686, 352.00 arba virš 7 mi
lijonais daugiau kaip praeitais 
metais.

— Ponia Bronė Giovannoni iš 
šiaurinės miesto apylinkės, pra- 
tęsdama prenumeratą, pakarto
tinai parėmė Naujienų vajų 13 
dol. auka. Ta proga ji rašo: 
“Naujienose yra daug gerų ir 
naudingų straipsnių. Buvo labai 
malonu skaityti J. šmotelio at
siminimus. Aš tikiu, kad ir dau
giau skaitytojų norėtų dažniau 
paskaityti jo aprašymus apie 
mums visiems artimas ir mie
las vietas bei žmones^.’.

— Januarius Reivytis iš Stay- 
ner, Ont., Canada, išvyko nuo
latos gyventi į Hot Springs, Ark. 
Prieš išeidamas pensijon jis gy- 
ven ir dirbo Chicagos vakarų 
apylinkėse, nepamiršdamas ben
drų lietuviškų darbų, sueigų bei 
parengimų. Keisdamas adresą 
bei pratęsdamas prenumeratą, 
jis atsiuntė Naujienoms parem
ti 5 dol. auką. Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja visiems rė
mėjams už aukas. Visi skaity
tojai yra prašomi remti Naujie
nas ir jas platinti, darant pas
tangas surasti bent po vieną 
naują skaitytoją. Visi lietuviai 
yra kviečiami susipažinti su 
Naujienomis ir jas užsisakyti.

Pijus Mitkus iš Marquette 
Parko apylinkės išvyko savaitei 
atostogų į Carney, Mich.

Audinių ir keramikos paro
da Čiurlionio Galerijoje. Daly
vauja dailininkės — Raminta 
Baukytė, Janina Tallat Kelpšai
tė - Kinkienė, Nijolė Grudzins- 
kaitė - Kentienė. Janina Marks, 
Gražina Daugvilaitė - Balsienė ir 
Valentina Dargytė-Balsienė. Ati
darymas rugsėjo mėn. 14 d. 
7:30 vai. vak. (penktadienį). 
Paroda vyks rugsėjo mėn. 14— 
23 dienomis. Lankymo laikas: 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 11 vai. ryto iki 9 vai. vak., 
savaitės bėgvje 7—9 vai. vak.

(Pr).

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR-

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.; CHICAGO

TEL. - 254-5554

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 1
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

M. A. š I M K U S 
Real Estate, Notary Public
INCOME TAX SERVICE 

1259 S. Maplewood. Tel. 254-745C 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir

' kitoki blankai. I
-f - -- . . . . .........

j SIUNTINIAI | LIETUVA 
ir kitus kraštus.

| P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
1 s I? Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-59S0

A. G. AUTO ffEBURDRS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininku. £ai 

nos nebrangios. ' '
3515-24 W. 63rd Street, Chicago, III.

TSL. — 77«88S
Anketai te*

DĖMES I-O
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio- 
Liabilitv andraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 -So. ASHLAND.rAVE, rno o *7^r '

f K. f R ING I S;
CALIFORNIA SUPFR SERVICE 
Taisėm! auto motorai, stabdžiai, 

tune-uos Ir t. t.
XJ94 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO. ILL. TEL. VI 7-9327

CASH FOR OLD PAPER 
NEWSPAPER

70 c.
AT THE YARD
PER 100 LBBS.

COOPER 50 c. PER LB.

ATLAS PAPER Co.
2432 WEST BARRY

2 Blks. So. of Belmont 
Wk. Day 6:30 _ 2 P. M.

SAT. 6:30 — 11.30

TERRA
BrangenybH, Laikrodžiai, Dovanot 

vltomi pros*ma.
3237 WEST 63rd ST^ CHICAGO 

Telef. 434-4664 .
__

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

j PASISEKIMĄ BIZNYJE

PO ATOSTOGŲ
' MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, arti 
72-tros ir California. įrengtas beis- 
mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė
mesio.

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma
ria High. Naujas- sazu sfldvmas. 
Karpetai visur. Garažas. , $22.200.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS irti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karoetai. 3 auto mū
ro garažas. . $42,000. \ i

1% AUKŠTO mūras du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetu virtu
vės. Modernios vonios, Karpetai. Jla- 
zo .šiidvmas. , Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17.000.

MIELAM Beverly Shores, norą blo
ku nuo kranto ir buyysios Teonardo 
kavinės, mūras ant 65’ sklvno. Du 
butai no 4f kambarius. Centralinfs 
gazu ši.ldvmas Nnomo« $300 kas mė
nesi Taksai $356 už 1973 m. Kaina 
$21.750.

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA., 
Didelis, 5 kambariu medinis' su 
garažu $15 900. ’

BARGENAS. 2 aukštu apartamen- 
finis mūras. Prie parko. Apie $16.000 
najamu. Natriai sutvairkvtas beisman- 
tas. Vertas 000 ir daugiau

PALIKIMO! MŪRAS atneša $4 000 
nuomos. Nantas g^zu šildymas. Muro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS. LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9.900.

Valdis Real Estate ..
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200;

MŪRINIS 5 mieg., platus sklvnas, 
modernūs įrengimai, arti . mokyklų. 
Marnnette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu. 43 
nėdu sklypas, gražiai aptvertas. Ne
brangus. 63rd ir Whipple.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų Įr 
bažnvein Maronette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. .Justice. HI. ' o \ r -

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California,

ŠIMAITIS REALTY,,
2951 ,W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengta mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senu* visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, DI. S*609. TeL: VI 74447

LAIKRODŽIAI IR BRANXENYBtS 
Pardavimai ir Taisymas 

2646 WEST 6tth STRIFT . 
TeL: Republic 7-1141




